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Na polach Wielkopolski oprócz zbioru buraków cukrowych i 
ziemniaków trwaja siewy zbóż. Na zdjęciu: prace na polach we 

wsi Garbatka koło Rogoźna (Pilikie).
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Zakończyło się dwudniowe posiedzenie Sejmu

Uchwalono ustawy - o przedsiębiorstwach państwowych 
oraz o samorządzie załogi przedsiębiorstwa państwowego

(PAP) 25 bm. zakończyło 
się dwudniowe posieuzenie Sej 
mu. Oto jego wyniki:

Uchwalono dwa anty praw 
ne mające podstawowe zna­
czenie dla gospodarki i roz­
woju samorządności pracowni­
czej; ustawę o przedsiębior­
stwach państwowych oraz usta 
wę o samorządzie załogi przed 
siębiorstwa państwowego. Nie­
jako W’ uzupełnieniu tego — 
powołano w parlamencie Ko­
misję do Spraw Samorządu 
Pracowniczego. Istnieje więc 
już w Sejmie 25 komisji.

Podjęto sejmową uchwalę w 
sprawie głównych problemów 
polityczno-społecznych i gospo 
darczych kraju, w której po­
twierdza się kontynuację socja 
listycznej odnowy, a zarazem 
podkreśla znaczenie obrony 
nadrzędnych wartości, na ja­
kich opiera się nasze państwo 
i'jego byt niepodległy. Trwa­
łym efektem szerokiej debaty 
pozostaną też sformułowane 
przez posłów opinie, punkty wi 
dzenia, propozycje i sugestie 
dotyczące.szerokiego wachlarza 
kwestii politycznych, społecz­
nych i gospodarczych.

Uchwalono ponadto ustawę 
o zwalczaniu spekulacji. Walka 
z tym szkodliwym i demorali­
zującym zjawiskiem — choć 
trudna i nie zawsze skuteczna 
— jest niezbędna z punktu wi 
dzenia całego społeczeństwa.

Sprawozdawcy PAP relacjo­
nują:

25 bm. wznowiono posiedze­
nie sejmowe. Wśród obecnych: 
Stanisław Kania. Henryk Ja­
błoński i Wojciech Jaruzelski.

Uchwała Sejmu PRL
W SPRAWIE GŁÓWNYCH PROBLEMÓW 

POLITYCZNO SPOŁECZNYCH I GOSPODARCZYCH KRAJU
i

Sejm PRL przyjmuje do 
wiadomości informację przed­
stawioną przez prezesa Rady 
Ministrów w sprawie głów­
nych problemów polityczno- 
społecznych i gospodarczych 
kraju.

Sejm stwierdzą z niepoko­
jem, że sytuacja społeczno- 
gospodarcza w Polsce nadal się 
pogarsza. Wysiłki podejmowa­
ne .przez rząd i poszczególne 
organa administracji państwo 
wej w celu lepszej organizacji 
życia gospodarczego i lepszego 
zaspokajania codziennych po­
trzeb obywateli nie przynoszą 
zadowalających efektów. Wy­
siłki te nie znajdują należyte 
go poparcia zę strony części 
związków zawodowych; w ży­
ciu społecznym ciągle dominu­
je nurt krytyki lub wręcz ne­
gacji, zbyt mało jest działań, 
które by w sposób konstaMk- 
ty wny przyczyniały się do roz­
wiązywania trudności. Należy 
dążyć, aby wysiłki te zyskały 
poparcie i akceptację żywot­
nych sił sikupionych w związ-. 
kach zawodowych.

Sejm PRL da je wyraz szcze­
gólnemu zaniepokojeniu usiło­
waniami skrajnych sił w „So­
lidarności”. nedejmu^ących

W drugim dniu posiedzenia 
Sejmu posłowie kontynuowali 
od godz. 9 łączną debatę nad 
informacją rządu o głównych 
problemach polityczno-społecz­
nych i gospodarczych kraju 
oraz nad sprawozdaniem komi­
sji sejmowych o projektach 
ustaw, o przedsiębiorstwach 
państwowych i samorządzie 
załogi. W tym dniu zabrało 
głos w dyskusji 6 mówców.

Podobnie jak w pierwszym 
dniu posiedzenia przewodnią 
nutą poselskich wystąpień by 
łą konieczność uznania nadrzęd 
ności interesów ogólnospołecz­
nych i narodowych nad gru­
powymi, niedopuszczania do 
konfrontacji ale rozwiązywa­
nia wszelkich spraw w drodze 
dialogu. Wskazywano na nie­
zbędność zapewnienia spokoju 
społecznego i praworządności 
oraz umożliwienia władzy sku 
tecznego działania.

Wydarzenia zrodzone z bun­
tu przeciw wynaturzeniom w 
naszym życiu publicznym za­
częły w ostatnich tygodniach 
obracać się w atak przeciw 
państwu, jego instytucjom, for 
mom działania — powiedział 
m. in. poseł Edmund Męclew- 
ski (bezp. okr. wyb. Wał­
brzych). Jestem całym sercem 
po stronie odnowy, z głębokim 
niepokojem patrzę jednak na 
takie zjawiska, jak owo ..pos­
łanie” do związkowców państw 
demokracji ludowej, będące 
próbą mieszania się w ich naj 
bardziej wewnętrzne sprawy. 
Kto miesza się w sprawy in­
nych — może doczekać się. że 
i w jego sprawy mieszać się 

próby narzucenia tej organiza­
cji pozastaŁutowych celów i 
działań wymierzonych w soc­
jalistyczne zasady ustrojowe, 
jak i wszelkimi poczynaniami, 
które stanowią podłoże dla 
nastrojów konfrontacyjnych, ja 
kiekolwiek byłyby ich przy czy 
ny. Sejm wyraża Opinię, że 
takie tendencje i poczynania 
pozostają w sprzeczności z po­
rozumieniami społecznymi 
oraz z żywotnymi interesami 
narodu i państwa.

Sejm oczekuje, że zjazd 
NbZz, „Solidarność” sformu­
łuje zasady programowe i cele 
działania związku zgodnie z 
duchem i literą porozumień 
ze Szczecina, Gdańską i Jas­
trzębia oraz stanie na platfor-. 
mie konstruktywnego działu 
tej wielomilionowej organiza­
cji ludzi ipracy w przezwycię­
żaniu kryzysu, w zgodnym 
współdziałaniu z władzami 
PRL dla rozwiązania najpil­
niejszych problemów, w obli­
czu 'których stoi nasz kraj.

Sejm oczekuje od rządu i 
całej administracji państwo­
wej energicznych działań na 
rzecz przezwyciężania trudno­
ści i poprawy sytuacji społecz 
r.^-gospodarczej.

Sejm podziela stanowisko 
prezesa Rady Ministrów w 

będą inni i inni będą nam ra­
dzić i pouczać jak mamy żyć. 
Poseł zwrócił też uwagę na 
błędy popełnione przez insty­
tucje rządowe, które w konsek 
wencji przyczyniły się do za­
ognienia nastrojów i podrywa 
ły zaufanie’ do intencji wła­
dzy. Za rzecz niedopuszczalną, 
obelżywą w formie i treści 
uznał wypowiedź rzecznika pra 
sowego rządu o Sejmie i nie­
których jego reprezentantach 
zamieszczony w satyrycznym 
piśmie.

W tej kwestii wyjaśnienia 
udzieli! przewodniczący wów­
czas obradom wicemarszałek 
Sejmu Andrzej Werblan, 
stwierdzając, że marszałek Sej 
mu w liście do premiera dał 
wyraz protestowi i zaniepoko 
jeniu po ukazaniu się uwłacza 
jącego Izbie felietonu w 
„Szpilkach”; wicepremier M. 
Rakowski w liście do marsza! 
ka Sejmu wyraził w imieniu 
rządu ubolewanie i przeproszę 
nie oraz udzielił stosownych 
zapewnień na przyszłość.

Wracając do głównego nur­
tu dyskusji — posłowie wyra­
żali przekonanie, że ciężar, ja­
ki mamy udźwignąć, jest cię­
żarem ną miarę całego naro­
du. a odnowiony Front Jed­
ności Narodu, jedności praw­
dziwej i pełnej, jedności rów­
nych — może być ośrodkiem 
praktykowania demokratycznej 
odnowy naszego życia narodo­
wego. Do spraw tych nawią­
zał m. in. poseł Romuald Bu­
kowski (bezp.. okr. wyb. Gdy­
nia). który wystąpił z apelem 
o ogłoszenie przez Sejm aktu 

oprawie podejmowania wszy- 
suKKUj imezoęcinycn i prawem 
przewidzianych krokow, w 
walce o przezwyciężanie kryzy 
su, w obronie ładu społeczne­
go i żywotnych interesów kra 
ju.

II

Sejm PRL potwierdza awą 
zdecydowaną wolę kontynuo­
wania socjalistycznej odnowy 
naszego życia społecznego. 
Podstawą tej polityki stać się 
powinna reforma gospodar­
cza, której celem jest prze­
obrażenie stosunków społecz­
no-ekonomicznych w kierunku 
zgodnym z interesami, potrze 
bami, ambicjami i wolą ludzi 
pracy.

Sejm przywiązuje wielką 
wagę do idei samorządności 
w życiu sipołecznym oraz co­
raz pełniejszego wcielania tej 
idei w życie.

Sejm wyraża przekonanie, 
że nadając samodzielnemu, sa­
morządnemu i samofinansu­
jącemu się przedsiębiorstwu 
rangę podstawowego ogniwa 
gospodarki proponowana re­
forma doprowadzi do zasadni­
czej przebudowy funkcji i 
znacznego ograniczenia roz­
miarów administracji gospo­
darczej oraz uruchomi silne 
bodźce do podnoszenia efek­
tywności gospodarowania.

Uchwalając dzisiaj ustawę''o 
przedsiębiorstwie państwo­
wym. i samorządzie załogi, 
S.ejm PRL podkreśla koniecz­
ność — i zwraca s:ę do rządu
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pojednania narodowego — hi­
storycznego dokumentu dobrej 
woli i zespolenia wszystkich 
sił społecznych i politycznych 
wokół programu odhowy. Mów 
ca uznał też. że włączenie „So 
łidarności” jako siły sprawczej, 
za pośrednictwem organów 
przedstawicielskich, stworzy 
realne podstawy do budowy 
trwałego pokoju społecznego. 
Wyraził też zaniepokojenie, że 
w toku dyskusji, wymiany dra 
stycznie często redagowanych 
myśli i coraz bardziej przeciw 
stawnych poglądów, zaoomnia 
no o tolerancji, a przecież ta 
właśnie różnorodność poglą­
dów stanowi o bogactwie du­
chowym narodu.

Projekty ustaw: wypowiada­
jąc się w tej kwestii poseł Ka 
zimierz Orzechowski (CHSS, 
okr. wyb. Legnica) wskazał, że 
ddbór dyrektorów — energicz 
nych, wysokiej klasy fachow­
ców i organizatorów — nie mo 
że być jednostronny, tylko z 
punktu widzenia władz cen­
tralnych lub załogi. Dlatego z 
ulgą przyjęto owoce prac sej- 
mowyęh komisji, w wyniku 
Których uzgodniono .nowe 
brzmienie artykułu traktujące­
go o tej kwestii. Jeszcze raz 
okazało się, że w krytycznych 
momentach Polacy sa rozważ 
ni i skłonni do rozsądnych 
kompromisów.

Tę samą kwestie podjął m. 
in. ooseł Władysław Jonkisz 
(PZPR. okr. wyb. Częstocho­
wa). który podkreślił, że w sys 
ternie socjalistycznym działal-
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OMÓWIENIE USTAWY O 
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l udziałem przewodniczącego CK SD - E. Kowalczyka

Sztandar dla organizacji SD 
przy Politechnice Poznańskiej
INFORMACJA WŁASNA

W auli Politechniki Poznań­
skiej odbyło się 25 bm. prze­
kazanie sztandaru — skupiają 
cej 120 członków — organiza­
cji Stronnictwa Demokratycz­
nego przy tej uczelni. Obecni 
byli m. in.: przewodniczący 
Centralnego Komitetu SD — 
prof, Edward Kowalczyk, prze 
wodniczący WK SD — Alojzy 
Bryl, prezes WK ZSL — Ta­
deusz Zając, prezydent Pozna­
nia — Stanisław Piotrowicz.

Po odegraniu hymnu narodo 
wego, przewodniczący CK SD 
wręczył sztandar, ufundowany 
przez Politechnikę i rzemiosło, 
przewodniczącemu Komitetowi 
Uczelnianego SD — Włodzimie 
rzowi Cieślewićzowi. Jego oko 
licznościowe wystąpienie oraz 
rektora PP — prof. dr. inż. 
Edmunda Tuliszki poprzedziło 
przemówienie prof. Edwarda

Druga tura zjazdu „Solidarności" 

Sprawą najważniejszą - wybory władz 
i opracowanie programu związku

(PAP) 26 bm. w gdańskiej 
hal.; ,,Olivia” spotkali się po­
nownie, na drugiej turze obrad 
uczestnicy I Krajowego Zjaz­
du Delegatów NSZŻ „Solidar­
ność”. Jest to najważniejsza 
cżęść zjazdu, zapadną tu bo­
wiem decyzje o programie 9,5- 
milionowej organizacji, o miej 
scu i roli jaką pragnie odgry­
wać „Solidarność” w demokra 
tycznych przeobrażeniach kra­
ju.

Pierwsze godziny zjazdu wy 
pełniły sprawy proceduralne. 
Wybrano nowe Prezydium Zjaz 
du, którego przewodniczącym 
został Jerzy Buzek, delegat Re 
gionu Śląsko-Dąbrowskiego. 
Wybrano też nową Komisję 
Uchwał i Wniosków pod prze 
wodnictwem Jana Dowgiałły 
z regionu Mazowsze. Zjazd 
przyjął następnie porządek 
obrad. Jak wynika z tego do­
kumentu i oceny przewodni­
czącego zjazdu, należy, oczeki­
wać, że drugą tura potrwa co 
najmniej 9 dni. z czego poło­
wa przypadnie na dyskusję pro 
gramową.

Do porządku obrad postano­
wiono włączyć informację o 
konflikcie w kopalni Szczygło 
wice. O tle i przebiegu kon­
fliktu poinformował przewod­
niczący Regionu Slasko-Dą- 
browskiego Leszek Waliszew- 
ski, który zaproponował by 
zjazd podjął uchwałę solidary­
zującą się ze strajkującą zało­
gą kopalni i wzywającą rów­
nocześnie do przerwania straj 
ków solidarnościowych, do za­
chowania spokoju i dvscynlmv 
związkowej. Projekt tei uchwa 
ły powróci jeszcze na forum 
zjazdu.

W dyskusji, która poprzedzi 
la głosowanie zabrał głos Jan 
Szafrański przedstawiciel Re­
gionu Wielkopolska, który od­
czytał protest Zakładowe i Ko 
misji „Solidarności” z „Cegiel­
skiego” w sprawie poziomu 
nłac etatowych pracowników

Kowalczyka. Powiedział on m. 
in.:

„Z niekłamaną satysfakcją 
biorę udział w uroczystości wrę 
czenia sztandaru uczelnianej 
organizacji Stronnictwa Demo 
kratycznego na Politechnice Po 
znańskiej. Satysfakcja ta pły­
nie również z faktu, iż mamy 
okazję gościć na ziemi słyną­
cej z poczucia Ładu, porządku 
i znanej z gorącej miłości Oj­
czyzny. której dowody wielo­
krotnie dawali Wielkopolanie. 
Wasza organizacja zaktywizo­
wała się po XII Kongresie w 
kierunku odnowy podejmując 
wiele spraw ważnych zarów­
no ^la życia uczelni, środowi 
ska akademickiego jak i dla 
całego kraju.

Jest to zgodne z duchem po 
czynań naszego Stronnictwa. 
Działalność jaką prowadziliś­
my i prowadzimy stwarza każ
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KKP i zarządów regionalnych, 
idące te, drastycznie odbiega­
jące od poziomu ustalonego 
wcześniej w zakładach i regio 
nach, powinny być zatwierdza 
ne przez zjazd.

Komisja Mandatowo-Wybor 
cza, po sprawdzeniu list, poin­
formowała, iż w obradach 
uczestniczy 824 delegatów, co 
oznacza, że zjazd i jego uchwa 
ły są prawomocne.

Wieczorem zjazd powrócił do 
sprawy „Szczygłowic”. Podjęto 
uchwalę, w której zjazd wyra 
ża oburzenie wobec faktu 
aresztowania przewodniczące­
go Komisji Zakładowej NSZZ 
„Solidarność” w tej kopalni 
Tadeusza Arenta i popiera 
akcję protestacyjną załogi ko­
palni „Szozygłowice”. Delegaci 
domagają się w uchwale na­
tychmiastowego uwolnienia T. 
Arenta oraz protestują prze­
ciw próbom urabiania opinii 
publicznej przeciwko działa­
niom „Solidarności”. Jedno­
cześnie zwraca się w uchwale 
uwagę, że władze dążą do za­
kłócenia przebiegu drugiej tu 
ry zjazdu i odwrócenia uwagi 
delegatów i społeczeństwa od 
spraw najważniejszych — wy­
borów władz związku i opraco 
Wania jego programu. Zjazd 
apeluje do wszystkich człon­
ków NSZZ „Solidarność” o za­
chowanie szczególnej rozwagi, 
spokoju i dyscypliny związko 
wej, o konsultowanie ze zjaz­
dem wszystkich decyzji, które 
mogą mieć wpływ na jęgo prze 
bieg.

Z trybuny zjazdowej odczy­
tano tekst przemówienia prze 
wodniczącego amerykańskiej 
centrali związkowej ALF-CIO 
Lane Kirklanda.

W dalszym też ciągu r>a dru 
ga turę I Krajowego Zjazdu 
„Solidarności” nie domiszezo^" - 
zostało ek;pa Polskiego Radia 
i Telewizji. Delegaci w wvn:-.
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Rządowa dslegasja 
ZSRR opuściła Polskę

(PAP) 26 bm. opuściła War 
szawę rządowa delegacja ra­
dziecka pod przewodnictwem 
wicepremiera, przewodniczące­
go Państwowego Komitetu Pia 
nowania ZSRR Nikołaja Baj- 
bakowa. Na lotnisku delega­
cję pożegnał wicepremier, 
przewodniczący Państwowej 
Komisji Planowania Zbigniew 
Madej.. Obecny był ambasa­
dor Związku Radzieckiego Bo 
rys Aristow.

25 bm. I sekretarz KC PZPR 
Stanisław Kania jl prezes Ra 
dy Ministrów generał Woj­
ciech Jaruzelski przyjęli prze­
bywającego w Polsce wicepre 
miera, przewodniczącego Pań 
śtwowego Komitetu Planowa­
nia ZSRR Nikołaja Bajbako- 
wa. ,*

W trakcie spotkania omó­
wiono zagadnienia dalszego 
wszechstronnego rozwoju 
współpracy gospodarczej mię­
dzy Polską Rzecząpospolitą Lu 
dową a Związkiem Radziec­
kim.

W spotkaniu wziął udział 
ambastóor ZSRR Borys Ari­
stow.
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Omówienie ustawy o przedsiębiorstwach państwowych
uchwalonej przez Sejm 25 września

PRZEPISY OGÓLNE: przed 
siębiorstwo państwowe jest 
podstawową jednostką organi­
zacyjną gospodarki narodo­
wej. Je«t jednostką samodziel­
ną, samorządną i samofinan­
sującą się; posiada osobowość 
prawną. Swoją działalność pro 
wadzi zgodnie z celami Naro­
dowego Planu Społeczno-Gos­
podarczego. Przedsiębiorstwo 
państwowe stwarza warunki 
sprzyjające kształtowaniu się 
socjalistycznych stosunków 
pracy i zasad współżycia spo­
łecznego. Organy państwowe 
mogą podejmować decyzje w 
zakresie działalności przedsię­
biorstwa państwowego tylko 
w wypadkach przewidzianych 
przepisami ustawowymi Prze­
pisów omawianej ustawy nie 
stosuje się (wyjątek przepisy 
o rejestrze przedsiębiorstw 
państwowych) do następują­
cych przedsiębiorstw: PKP 
Polska Poczta — Telegraf i Te 
lefon”, PLL „Lot”, PZU. ban­
ków oraz przedsiębiorstw pań 
stwowych tworzonych na pod­
stawie ustawy o państwowym 
gospodarstwie leśnym.

Najważniejsze ustalenia i przepisy
dze umowy przedsiębiorstwo która po zasięgnięciu opinii ba
mieszane z podmiotem zagra­
nicznym. Na podstawie uchwa 
ły rady pracowniczej przed­
siębiorstwo państwowe może 
utworzyć w drodze umowy 
przedsiębiorstwo m.eszane z 
organizacją spółdzielczą.

Warunki tworzenia oraz za 
sady funkcjonowania przedsię 
biorstw mieszanych określają 
bądź umowy międzynarodowe, 
bądź odrębne przepisy ustawo 
we. Przedsiębiorstwo państwo 
we może utworzyć w drodze 
umowy przedsiębiorstwo mie­
szane z organizacją społeczną 
ludu pracującego.

ay pracowniczej. Statut przed 
siębiorstwa może przewidywać 
powołanie kolegium oraz rady 
techniczno-ekonomicznej przed 
siębiorstwa 'jako organów do­
radczych i opiniodawczych dy 
rektora. Członków tych orga­
nów powołuje dyrektor.

ORGANY PRZEDSIĘBIOR­
STWA PAŃSTWOWEGO. Są 
nimi: ogólne zebrania pracowni 
ków (delegatów), rada pracow

dyrektor lub rada pracowni­
cza.

TWORZENIE PRZEDSIĘ­
BIORSTW PAŃSTWOWYCH: 
przedsiębiorstwa państwowe 
mogą być tworzone jako przed 
siębiorstwa działające na za­
sadach ogólnych lub jako 

• przedsiębiorstwa użyteczności 
publicznej. Przedsiębiorstwa 
użyteczności publicznej mają w 
szczególności na celu produkcję 
lub świadczenie usług: inżynie 
ri: sanitarnej. komunikacji 
miejskiej, zaopatrzenia ludnoś 
ci w elektryczność, gaz i ciepło; 
usług w zakresie: zarządu pań 
stwowymi zasobami lokalowy­
mi, państwowymi terenami zie 
lonymi oraz uzdrowiskami. Ce 
lem tego rodzaju przedsię­
biorstw jest też świadczenie 
usług pogrzebowych i kułtu- 

I ralnych,. Organ założycielski 
ma obowiązek dotowania dzia­
łalności przedsiębiorstwa uży­
teczności publicznej, którego 
działalność jest nierentowna, 
ale konieczna ze względu na 
potrzeby ludności.

Przedsiębiorstwa państwo­
we są tworzone przez naczel- 

■ ne oraz centralne organy ad­
ministracji państwowej oraz 

• przez terenowe organa admi­
nistracji państwowej. W dal­
szych przepisach ustawy 'są 
one zwane organami założy­
cielskimi. Terenowe organa ad 
ministracji państwowej mogą, 
na podstawie uchwa) zaintere-

STATUT PRZEDSIĘBIOR­
STWA. Uchwala go ogólńe ze 
branie pracowników na wnio­
sek dyrektora. Zatwierdzenia 
przez organ założycielski wy­
magają statuty następujących ( 
przedsiębiorstw: użyteczności 
publicznej handlu zagraniczne 
go. stacji rtv. przemysłu tele- 
elektronicznego. transportu sa­
mochodowego i budownictwa, 
łączności. PKS. oraz ZNTK. Za 
twierdzenie statutu musi nastą 
pić w ciągu trzech miesięcy od 
daty jego, przedłożenia organo 
wi założycielskiemu.

REJESTR PRZEDSIĘBIOR­
STW PAŃSTWOWYCH. Przed 
siębiorstwo państwowe podle­
ga wpisowi do rejestru przed­
siębiorstw państwowych. Orga 
nam; rejestrującymi sa sady. 
Oprócz wniosku o wpis do re 
jestru trzeba dołączyć sądowi 
odpis aktu o utworzeniu przed 
siębiorstwa. statut oraz inne 
dokumenty wymagane przepi­
sami niniejszej ustawy oraz 
przepisami szczególnymi. Przed 
siębiorstwo uzyskuje osobowość 
prawną z chwilą wpisania do 
rejestru.

suwanych rad 
tworzyć wspólne 
stwa państwowe, 
stwa państwowe

narodowych, 
przedsiębior- 
Przedsiębior 
mógą utwo-

rzyć wspólne przedsiębiorstwo 
w drodze umowy — w tym 
przypadku podstawą takiej de 
cyzji są uchwńły rad pracow-
niczych zainteresowanych

. przedsiębiorstw.
Utworzenie przedsiębior­

stwa państwowego poprzedza 
postępowanie przygotowawcze, 
którego celem jest zbadanie i 
ocena potrzeby oraz warun­
ków utworzenia przedsiębior­
stwa. Ustaleń w tym wzglę­
dzie dokonuje oraz wydaje od 
poWiednią opinię zespół przy­
gotowawczy powoływany przez 
organ zamierzający utworzyć 
przedsiębiorstwo państwowe. 
W skład takiego zespołu wcho 
dzą przedstawiciele: ministra 
finansów, banku, rady naro­
dowej. terenowego organu ad­
ministracji państwowej, właś­
ciwego ministerstwa, zaintere- 
cowanych związków zawodo­
wych, właściwych stowarzy- 
szeń. organizacji działających 
na rzecz ochrony środowiska 
ora® inne osoby zależnie od wo 
li organu założycielskiego.

nicza i 
dwóch 
kreślą 
załogi, 
stwa

dyrektor. Kompetencje 
pierwszych organów o 
ustawa o samorządzie 
Dyrektor przedsiębior- 

państwowego zarządza
nim i reprezentuje na zew­
nątrz. Dyrektor podejmuje decy 
zje samodzielnie (w ramach 
przepisów prawa) i ponosi za 
nie odpowiedzialność.

Artykuł 34 ustawy mówi o 
powoływaniu i odwoływaniu 
dyrektora
Ustęp 1

przedsiębiorstwa, 
brzmi: dyrektora

przedsiębiorstwa państwowego 
powołuje organ założycielski 
bądź rada pracownicza. W sto 
sunku do decyzji powołującej 
lub odwołującej dyrektora or­
ganom tym przysługuje wza­
jemnie prawo do zgłoszenia 
umotywowanego sprzeciwu w 
terminie nie przekraczającym 
2 tygodnie Ustęp 2 tego arty­
kułu mówi, że Rada Minis­
trów. w drodze rozporządze­
nia, w porozumieniu ze związ­
kami zawodowymi, ustali listę 
przedsiębiorstw o podstawo­
wym znaczeniu dla gospodar­
ki. w których dyrektora po­
wołuje i odwołuje organ zało­
życielski w trybie przewidzia­
nym w ustępie 1. Dyrektora 
przedsiębiorstwa użyteczności 
publicznej powołuje I odwołu­
je organ założycielski również
w trybie przewidzianym 
ustępie 1. W wypadku nie

w

Łączenie, podział i 
LIKWIDACJA PRZEDSIĘ­
BIORSTW. Tego rodzaju ope­
racje zarządza’ organ założyciel 
sk: z własnej inicjatywy bądź 
na wniosek'rady pracowniczej, 
z tym że łączenie i podział przed 
siębiorstwa wymaga zgody je­
go rady pracowniczej. W wy­
padku przedsiębiorstwa utwo­
rzonego przez zawarcie umo­
wy — stanowią o tym'wspól­
ne strony, które umowę zawar 
ły. Projekt dokonania tego ro­
dzaju operacji przedstawia się 
ogólnemu zebraniu pracowni­
ków lub radzie pracownicze) o 
raz związkom zawodowym 
działającym w przedsiębior­
stwie w celu uzyskania 
opinii. Przed podjęciem de­
cyzji o połączeniu, podziale 
lub likwidacji przedsiębior­
stwa przeprowadza się postę­
powanie ' przygotowawcze, do 
którego organ założycielski po 
wołuje zespół przygotowawczy.

Skład tego zespołu jest taki 
sam jak w przypadku tworze 
nia przedsiębiorstwa. Przedsię 
biorstwo państwowe może być 
postawione w stan upadłości. 
Warunki. zasady i tryb poste 
nowania upadłościowego okreś 
łaja przepisy odrębnej ustawy.

uwzględnienia sprzeciwu, or­
ganowi który go wniósł, przy­
sługuje prawo zwrócenia się o 
rozstrzygnięcie do sądu. Orze­
czenie sądu jest ostateczne. W 
przedsiębiorstwach nowo or­
ganizowanych pierwszego dy­
rektora powołuje organ zało­
życielski W tym samym try­
bie następuje powołanie dyrek 
tora jeżeli rada pracownicza 

■ nie wykorzystała uprawnień

ORGANIZACJA PRZEDSIĘ 
BIORSTWA PAŃSTWOWEGO. 
Tworzenie zakładów i innvch
jednostek organtoscyjnych

PRZEDSIĘBIORSTWA MIE 
SZANE: organy administracji 
państwowej mogą tworzvć 
przedsiębiorstwa międzynaro­
dowe wspólnie z innymi pań­
stwami Przedsiębiorstwo pań­
stwowe może utworzyć w dro-

przedsiębiorstwa, system kon­
troli wewnętrznej, stosunki 
prawne miedzy jednostkami 
organizacyjnymi wchodzącymi 
w skład przedsiębiorstwa oraz 
zasady występowania w stosun 
kach nrawnvch z innym: jedno 
sikami organizacyjnymi okrę- 
śip statut przedsiębiorstwa. Za 
kres działania, nodział czynno 
ścii i odpowiedzialności osób 
pełniących funkcje kierowni­
cze i samodzielno w przedsię­
biorstwie określa regulamin 
organizacyjny przedsiębiorstwa 
który jest ustalany przez dvre

potwierdzone, organ założy­
cielski obowiązany jest w cią­
gu 7 dni uwzględnić wniosek. 
W wypadku rozbieżności sta­
nowisk w odniesieniu do wv- 
ników postępowania wyjaśnia­
jącego rada pracownicza mo­
że zgłosić sprzeciw. Zgodnie z 
artykułem 57 sprzeciw wraz z 
jego uzasadnieniem wnosi się 
do organu, który decyzję wy­
dał w terminie 7 dni od daty 
jej przekazania. Wniesienie 
sprzeciwu wstrzymuje wyko­
nanie decyzji. W razie pod­
trzymania decyzji przez organ, 
do którego został skierowany 
sprzeciw — dyrektorowi oraz 
radzie pracowniczej służy pra­
wo wniesienia w ciągu 7 dni 
sprawy do sądu. Sąd wyznacza 
rozprawę w terminie 14 dni.

Rada pracownicza może wy­
stąpić do dyrektora z umoty­
wowanym wnioskiem o odwo­
łanie jego zastępcy.

MIENIE PRZEDSIĘBIORS­
TWA. Organ założycielski lub 
strony zawierające umowę o 
utworzeniu przedsiębiorstwa 
wspólnego wyposażają przed­
siębiorstwo w środki niezbęd­
ne do prowadzenia działalnoś­
ci określonej w akcie praw­
nym o jego utworzeniu. Organ 
założycielski nie może pozba­
wić przedsiębiorstwa składni­
ków wydzielonego mu lub na­
bytego przez przedsiębiorstwo 
mienia. W razie określonej 
przepisami ustawowymi reor­
ganizacji przedsiębiorstwa or­
gan założycielski może wyłą­
czyć część mienia i przekazać 
je innej państwowej jednostce 
organizacyjnej.

Przedsiębiorstwo państwowe 
odpowiada za swoje' zobowią­
zania, ale nie odpowiada za 
zobowiązania skarbu państwa 
ani innych osób prawnych, zaś 
skarb państwa nie odpowia­
da za zobowiązania przedsię­
biorstwa państwowego. W wy 
padku likwidacji przedsiębior 
stwa o przeznaczeniu jego ma 
jątku decyduje organ założy­
cielski. Przedsiębiorstwo może 
zbywać środki trwałe innym 
jednostkom gospodarki uspo­
łecznionej oraz ustanawiać na 
ich rzecz, w stosjunku do tych

przewidzianych w ustępie 1 ar 
tykułu 34 w - terminie zapew­
niającym należyta ciągłość pra 
cy przedsiębiorstwa. Dyrekto­
ra przedsiębiorstwa państwo­
wego powołuje się na 5 lat lub 
na czas nieokreślony.

Dyrektora przedsiębiorstwa 
powołuje się spośród karTdyda 
tów wyłanianych w drodze 
konkursu. Organ uprawniony 
do przeprowadzania konkursu 
tworzy komisję konkursową w 
której składzie jest 3 przed­
stawicieli rady pracowniczej 
oraz po jednym przedstawicie­
lu: organu założycielskiego, 
banku, związków zawodowych, 
organizacji politycznych i mło 
dzieżowych oraz NOT — dzia­
łających w przedsiębiorstwie. 
Zasady przeprowadzania kon­
kursu określa Rada Ministrów 
w drodzć rozporządzenia.

Zastępcę dyrektora oraz głów 
nego księgowego powołuje i 
odwołuje dyrektor za zgodą 
rady pracowniczej.

Jeżeli dyrektor swoją dzia­
łalnością poważnie narusza 
przepisy prawa, swoją niepra­
widłową pracą powoduje, że 
przedsiębiorstwo nie osiąga za 
dowalających wyników gospo­
darczych, to rada pracownicza 
może wvstąpić d organu za­
łożycielskiego z wnioskiem o 
odwołanie dyrektora powoła­
nego przez ten organ. Organ 
założycielski zobowiązany jest 
uwzględnić taki wniosek w 
ciągu 2 tygodni albo przepro­
wadzić postępowanie wyjaśnia 
jące. Jeżeli .arzuty zostaną w 
postępowaniu wyjaśniającym

środków, 
rzeczowe.

ograniczone prawa
.Rada

określi możliwość
Ministrów 
zbywania

obowiązek wprowadzenia do 
jego planu zadania lub wyzna 
czyć przedsiębiorstwu zadane 
poza planem, jeżeli jest to nie
zbędne ze względu 
by obrony kraju. v 
klęski żywiołowej, 
celu wykonania

na potrze

l&ź w 
zobowią-

ZRZESZENIA PRZEDSIĘ­
BIORSTW PAŃSTWOWYCH. 
W uzasadnionych ekonomicz. 
nie celach przedsiębiorstwa 
mogą tworzyć zrzeszenia. Zrze 
szenie tworzy się na podsta 
wie umowy zawartej za zgo 
dą rad pracowniczych przed-

środków trwałych innym jed 
nostkom niż jednostki gospo­
darki uspołecznionej, a także 
innym osobom. Czynność praw 
na dotycząca środków trwa­
łych stanowiących mienie 
przedsiębiorstwa, sprzeczna z 
obowiązującymi przepisami 
jest nieważna, chyba, że na­
bywca nie wiedział — mimo 
dołożenia należytej starannoś
ci że zbycie nastąpiło
wbrew obowiązującym przepi 
som.

zań międzynarodowych. W po­
wyższych przypadkach organ 
założycielski zapewnia przed­
siębiorstwu środki niezbędne 
do wykonania nałożonego na 
nie zadania.

Plan wieloletni przedsiębior 
stwa uchwala ogólne zebranie 
pracowników przedsiębiorstwa 
a plan roczny — rada pracow 
nicza na wniosek dyrektora.

Przedsiębiorstwo prowadzi 
działalność na zasadach racjo 
nalnei gospodarki, samofinanso 
wania oraz rachunku ekono­
micznego.

Przedsiębiorstwo może pod­
jąć działalność w dziedzinie 
nieprzewidzianej w akcie o je 
go utworzeniu.

Dyrektor ma obowiązek zglo 
sić pisemnie radzie pracowni­
czej bankowi oraz organowi za 
łoźycielskiemu, że przedsiębior 
stwo prowadzi działalność gos 
podarczą ze stratą. W takim 
przypadku na wniosek rady 
pracowniczej lub z własnej mi 
cjatywy organ założycielski po 
wołuje komisję, która bada i 
ocenia stan gospodarczy przed 
siębiorstwa i przedstawia wnios 
ki. Po rozpatrzeni^ wniosków 
tej komisji, które są opdniowa 
ne przez radę pracowniczą or 
gan założycielski podejmuje de 
cyzje wynikające z przepisów 
ustawy.

PRZEDSTAWICIELSTWO 
PRZEDSIĘBIORSTWA. Do 
dokonywania czynności praw- 

. nych samodzielnie w imieniu 
przedsiębiorstwa upoważniony 
jest dyrektor, jego zastępcy 
oraz pełnomocnicy przedsię­
biorstwa działający w grani­
cach ich umocowania. Pełno­
mocników ustanawia i odwo­
łuje dyrektor. Udzielenie peł­
nomocnictwa wymaga formy 
pisemnej.

DZIAŁALNOŚĆ PRZEDSIĘ­
BIORSTWA. Przedsiębiorstwo 
państwowe prowadzi działal- 

. ność na podstawie własnego 
planu. Zgodność tego planu z 
celami NPSG osiągana jest 
na drodze stosowania m. in. 
ustaw o planowaniu i spra­
wozdawczości statystycznej, fi 
nansowaniu i opodatkowaniu, 
o tworzeniu i wykorzystywa­
niu funduszów. o ustalaniu 
cen oraz w myśl artykułu 54 
ustawy, który mówi, że: or­
gan założycielski ma prawo

NADZOR NAD PRZEDSIĘ­
BIORSTWEM PAŃSTWOWYM. 
Organ założycielski dokonuje 
kontroli i oceny działalności 
przedsiębiorstwa oraz pracy dy 
rektora. Organ założycielski ma 
prawo władczego wkraczania 
w sprawy przedsiębiorstwa tyl 
ko w wypadkach przewidzia­
nych przepisami ustawowymi. 
Akt o utworzeniu przedsiębior 
stwa może przewidzieć, że u- 
prawnienia organu założyciel­
skiego w zakresie nadzoru mo 
gą być przekazane powołanej 
przez ten organ radzie nad­
zorczej. W razie stwierdzenia 
że decyzja dyrektora jest sprze 
czną z prawem organ założy­
cielski wstrzymuje jej wykona 
nie oraz zobowiązuje dyrekto 
ra do jej zmiany lub cofnięcia. 
Organ założycielski ma prawo 
zawiesić dyrektora w jego czyn 
nościach w wypadku gdy dal­
sze pełnienie przez niego fun 
kcji stanowi istotne narusze­
nie prawa lub zagraża podsta 
wowym interesom gospodarki 
narodowej.

O podjętej decyzji organ 
założycielski powiadamia ra­
dę pracowniczą. W razie za- 
wieszenia dyrektora, organ za 
łożycielski wyznacza tymczaso 
wego kierownika przedsiębior 
stwa na okres nie przekracza 
jący 6 miesięcy.

Rada pracownicza i dyrek­
tor przedsiębiorstwa mogą w 
.stosunku do tych decyzji zgło 
sić sprzeciw. Ogólnie, dyrek­
torowi oraz radzie zpracowni- 
czej służy prawo wniesienia 
sprzeciwu w stosunku do de­
cyzji podjętych wobec przed­
siębiorstwa przez organ spra 
wujący nad nim nadzór Tryb
wnoszenia rozpatrywania

or7o.d5ieb''or.'twn

sprzeciwu reguluje cytowany 
już 57 artykuł ustawy.

W razie doznania szkody z 
powodu wykonania decyzji 
organu sprawującego nadzór, 
przedsiębiorstwo może żądać 
od tego organu odszkodowa­
nia. Spory na tym tle roz­
strzyga sąd, a z żądaniem od 
'zkodowanią może wystąpić

siębiorstw. Umowa 
lega zatwierdzeniu 
założycielskich. W 
wym, społecznie i 
czo niezbędnym

taka pod 
organów 
wyjątko- 

gospodar- 
wypadku

rząd, po zasięgnięciu) opinii 
właściwych komisji sejmo­
wych, może ustanowić obo­
wiązek utworzenia zrzeszenia 
określonych przedsiębiorstw 
oraz zobowiązać je do zawar­
cia umowy o utworzeniu zrze 
szenia na okres do 5 lat. Szcze 
golowy zakres działania zrze­
szenia i jego organów określa 
statut zrzeszenia uchwalony 
przez jego radę.

Zrzeszenie uzyskuje osobo­
wość prawną z chwilą wpisa 

nia do rejestru przedsiębiorstw 
państwowych. Organem zarzą 
dzającym zrzeszeniem jest Je 
go rada w skład której wcho­
dzi dyrektor i przedstawiciel 
rady pracowniczej przedsię­
biorstwa należącego do zrze­
szenia. Organem wykonaw­
czym rady zrzeszenia jest po­
woływany przez nią dyrektor.

Dyrektora tego powołuje 
się i odwołuje za zgodą orga­
nu sprawującego nadzór nad 
zrzeszeniem. Za zgodą rady 
p raco wn i c zej pr zeds i ębiorst wo 
może wystąpić ze zrzeszenia, 
którego utworzenie nie wyru 
kało z obowiązku nałożonego 
przez Radę Ministrów.

PRZEPISY PRZEJŚCIOWE 
I KOŃCOWE. Z dniem wejś­
cia w życie ustawy organami 
założycielskimi przedsiębiorstw 
państwowych stają się naczel 
ne, centralne lub terenowe 
organy administracji państwo 
-wej, które sprawowały nad­
zór nad tymi przedsiębior­
stwami. Organy prowadzące 
dotychczas rejestr przedsię­
biorstw przekażą go wraz z 
należącą do niego dokumen­
tacją w terminie 3 miesięcy 
od daty wejścia w życie usta - 
wy właściwym sądom. Do te­
go czasu organy te prowadzą 
rejestr na dotychczasowych za , 
sadach. Zjednoczenia przed­
siębiorstw państwowych pod­
legają zniesieniu na zasadach 
oraz w trybie i terminie usta­
lonym przez Radę Ministrów. 
Dyrektorzy przedsiębiorstw 
państwowych w okresie 1 mie 
siąca od dnia wejścia w życie 
ustawy przedłożą ogólnym 
zebraniom załóg projekty 
statutów przedsiębiorstw Ogól 
ne zebrania załóg uchwalą 
statuty w okresie 1 miesiąca 
od dnia przedłożenia projektu.

Traci moc dekret o przed­
siębiorstwach państwowych z 
26 października 1950 r.. Prze­
pisy wykonawcze wydane na 
podstawie tego dekretu za­
chowują moc do czasu zastą­
pienia ich przepisami wyda­
nymi na podstawie niniejszej 

. ustawy, o ile nie są z nią 
sprzeczne. Do czasu wydania 
ustawy, które regulować bę­
dzie warunki tworzenia oraz 
zasady funkcjonowania przed 
siębiorstw mieszanych z pod­
miotem zagranicznym w spra 
wach tych stosuję się Przepi 
sy dotychczasowe. Do czasu 
wydania ustaw o nląnówaniu 
i sprawozdawczość statystyce 
nej. o finansowaniu i opodat­
kowaniu. o tworzeniu i wyko 
rżystywaniu funduszów i o 
ustalaniu cen oraz do czasu 
dostosowania tych ustaw do 
postanowień niniejszej usta­
wy. do przedsiębiorstw pań­
stwowych stosuje się przepisy 
dotychczasowe ze zmianami 
wynikającymi z tej ustawy.

Ustawa o przedsiębiorstwach 
państwowych wchodzi w ży­
cie z dniem 1 października 
1981 r. (PAP) '
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Tylko wspólnie osiągniemy poprawę
Rozmowa z Maciejem Olejniczakiem 
sekretarzem KW PZPR w Poznaniu

Maciej Olejniczak, urodzony 
w 1946 r. koło Kościana w ro­
dzinie nauczycielskiej, po stu­
diach prawniczych w Poznaniu, 
(prowadził również studencki 
teatr), doktoryzował się w 
1874 r. w Instytucie Nauk Po­
litycznych, broniąc pracy n* 
temat polsko-radzieckich sto­
sunków w zakresie kultury w 
latach 1945 — 1972. Jako nau­
czyciel akademicki pracował 
w poznańskiej Akademii Rolni 
czej oraz UĄM, ostatnio zaś w 
poznańskich uczelniach artysty 
cznych. Wiosną 1981 wybrano 
go I sekretarzem Komitetu Sro 
dowiskowego PZPR Kultury. 
Działał w Wojewódzkim Zespo 
le Zjazdowym PZPR, a w sier­
pniu został wybrany sekreta­
rzem do spraw ideologicznych 
(oświata, nauka, kultura, pro­
paganda) KW PZPR w Pozna­
niu.

Funkcja w aparacie partyj 
nym i to w instancji wo­
jewódzkiej, odbiega zasad 

niczo od poprzedniej pracy pe­
dagogicznej, stwarza inne ho­
ryzonty, ale czy daje te satys­
fakcję, jak bezpośrednie kon­
takty z młodzieżą?

— Tych nie zamierzam zry­
wać, bo jestem i pozostanę nau 
czycielem, o satysfakcjach zaś 
będzie można mówić do upły­
wie kadencji, na którą zosta­
łem wybrany. Jako szeregowy 
do niedawna członek partii, 
miałem inną „optykę” w oce­
nie zjawisk, niż obecnie, kie­
dy rozmaitość zagadnień i wa­
ga spraw daje szersze i peł­
niejsze spojrzenie na wszelkie 
zjawiska. Teraz trzeba prze­
de wszystkim podejmować de­
cyzje, czasem mało popular­
ne; zresztą zawsze ktoś może 
być niezadowolony. Zrozumia­
łem, co to znaczy ryzyko wy­
boru, dochodzenie do rozróż­
niania tego, co najpotrzebniej 
sze od tego, co potrzebne i te­
go co najsłuszniejsize od tego, 
co także słuszne, ale niższe w 
hierarchii. No i konieczność sta 
lego odczuwania odpowiedział 
ności, gdyż każde słowo i każ­
dy krok może spowodować nie 
oczekiwane wręcz reperkusje. 
W ogóle przestawianie się na 
sprawy polityki w wojewódz­
kim, a nawet krajowym wy­
miarze. nie jest sprawą łatwą. 
Szczególnie obecnie.

— „Głos”, zapewne jak i in­
ne redakcje, otrzymuje od czy 
telników listy, a w nich opi­
nie o tym, co się w kraju dzie 
je. Jedne wszystko mają „za 
złe’’ partii i rządowi, inne nie

szczędzą gromów pod adresem 
„Solidarności” i niektórych, 
wymienianych nawet po nas- 
wiakach, jej liderów. Jak oce 
niacie te rozbieżności osądów, 
panujące w naszym społeczeń­
stwie? s

— Szczególnie w ostatnich 
miesiącach znaleźliśmy się ja­
ko naród w takiej sytuacji, że 
często emocje przysłaniają roz 
sądek i zdolność realnego oce­
niania zjawisk. Część naszej 
społeczności niestety ulega pro 
wadzonej przez niektóre ogni­
wa „Solidarności” propagan­
dzie antyrządowej i wrogiej so 
cjalizmowi. Zamiast myśleć i 
działaś w kierunku przeciwsta 
wiania się kryzysowi i wycho­
dzenia z niego, stosują one z 
uporem metodę negowania każ 
dego posunięcia i każdej ini­
cjatywy partyjno-rządowej. 
Niestety...

— Przypomina mi to, świet­
nie scharakteryzowane przez 
znakomitego publicystę i pisa 
rza Ksawerego Pruszyńskie- 
go*), reakcje podczas wojny 
sanacyjnego obozu- w Londy­
nie na wszelkie poczynania 
Władysława Sikorskiego. Cze­
go by nie uczynił — wszystko 
napotykało na „nie” i na war- 
cholskie próby przeszkadzania. 
Wracajmy jednak do współ­
czesności...

— Dodam tylko, że ci przed 
wrześniowi mocarstwowcy ni­
gdy nie wybaczyli generałowi 
podpisania 30 lipca 1941 roku 
układu w Moskwie o wznowię 
niu stosunków dyplomatycz­
nych z ZSRR. A współcześnie 
— rzeczywiście obserwujemy 
podobnie megalomańskie, jak 
u „londyńczyków” zadęcia nie­
których panów z „Solidarnoś­
ci” i dążenie ich za wszelką ce 
nę do utrudniania rządowi pow 
rotu do ekonomicznej równo­
wagi, na zasadzie „im gorzej — 
tym lepiej”. A do tego trzeba 
Jeszcze dodać, to sięganie do 
historii po incydentalne — cho 
ciąż nie przeczę, iż szcze­
gólnie dla poprzednich po­
koleń bolesne, ale prze­
cież dawno przebrzmiałe 
— sprawy. O szkodliwości dla 
naszego kraju tej antyradziec­
kiej, nie unikającej oszczerstw 
kampanii propagandowej, nie 
trzeba — wydaje się — niko­
go rozsądnego przekonywać. 
Cel? Podważanie dobrych do­
tąd stosunków Związku Ra­
dzieckiego z Polską. Temu słu­
żą firmowane -przez ..Solidar­
ność” ulotki z wrogimi wobec

naszej polityki zagranicznej, 
także w zakresie handlu, hasła 
mi; a skutki bywają między 
innymi nawet tok haniebne, 
jak bezczeszczenie grobów żoł­
nierzy radzieckich, którzy po­
legli podczas wyzwalania na­
szych żem.

— Warto tu sobie uzmysło­
wić, jaka byłaby nasza reak­
cja, guyby na przykład na za­
chód od Udry ktoś poważył się 
profanować pomniki i groby 
poległych tam w 1945 roku 
polskich żołnierzy. Byli­
byśmy, i zasadnie, oburzeni i 
żądalibyśmy ukarania wandali.

— Oczywiście. Chodzić nam 
teraz musi o to, by ogół społe 
czeństwa zrozumiał, czemu w 
zamyśle wrogich socjalizmowi 
prowokatorów ma służyć wcią 
ganię kraju — przez obniżanie 
produkcji i sianie niepokoju 
oraz zamętu — na dno ekono­
micznego kryzysu; a jednocześ 
nie przez akty znieważania 
Związku Radzieckiego i wysto 
sowanie bezprecedensowego pos 
łania do ludzi pracy państw so 
cjalistycznych — zrażanie do 
Polski naszych sojuszników i 
przyjaciół, którzy nam poma­
gają w wydobywaniu się z 
ekonomicznej katastrofy.

Drogą negacji i przeszkadza 
nia nikomu dalej w Polsce iść 
nie wolno. Dało temu wyraz 
oświadczenie Biura Polityczne 
go KC PZPR, potwierdzili to 
najpierw w wywiadzie wice­
premier Mieczysław Rakow­
ski, następnie w wystąpieniu 
telewizyjnym sekretarz KC Ste 
fan Olszowski. Dosyę tego nie­
ustannego torpedowania i ne­
gowania przez niektóre kręgi 
„Solidarności”, dla samej ne­
gacji wszystkiego, co powiedzą 
partia i rząd. Wynajdywane 
preteksty są bowiem pozorne 
i nie służące niczemu, oprócz 
siania dezinformacji, zamętu i 
sypania piasku w tryby.

Tak było w wielu sprawach, 
tak jest z ekwiwalentem za so 
botnią pracę górników, czy sto 
tusem szkół wyższych; ewiden­
tnym tu dowodem negacji dla 
negacji może być chociażby w 
tej ostatniej sprawie telex za­
rządu „Solidarności” HCP. Kto 
tam tak kompetentnie i wnikli 
wie przestudiował oba warian­
ty projektu ustawy o szkolnic­
twie wyższym, by mieć pod­
stawy do publicznego występo 
wania z protestem?

Megalomania, wszechwiedz-
Dokończenie na str 4

Uchwała Sejmu PRL
Dokończenie ze str. 1 

— o terminowe wniesienie pro 
jektów dalszych ustaw, warun 
kujących nowe — zgoone z za 
łożeniami reformy — uregulo­
wanie ekonomiczno-finanso­
wych zasad funkcjonowania 
przedsiębiorstw. W przekona­
niu, żę wprowadzenie reformy 
gospodarczej przyniesie pozy­
tywne skutki gospodarcze. 
Sejm zwraca uwaigę na potrze 
bę przygotowalnia odpowied­
nich rozwiązań zapobiegają­
cych takim ewentualnym u- 
jemnym zjawiskom Jak .przej­
ściowe obniżenie poziomu ży­
cia najsłabszych ekonomicz­
nie grup ludności oraz możli­
wym niekorzystnym skutkom 
zmiany struktury zatrudnienia.

Akceptując podstawowe za­
sady reformy gospodarczej 
Sejm PRL będzie w trakcie 
dalszych nad nią prac precy­
zował swe stanowisko w kon- 
kretnych sprawach, opierając 
się na dorobku szerokiej dys­
kusji społecznej i doświadcze­
niach praktycznych.

IM

Sejm PRL z całą mocą po­
twierdza, że 'polityka zagranicz 
na naszego państwa służyć bę 
dzie żywotnym interesom na­
rodu polskiego, sprawie racho 
wania pokoju, odprężenia i 
międzynaro dowego bez piec zeń 
(twa.

Dziś natwa^tetsza kwestią

stojącą przed całą ludzkością 
jest zahamowanie niebezpiecz­
nego wyścigu Zbrojeń i podję­
cie efektywnych rokoiwan roz­
brojeniowych na zasadach wza 
jemności i równego bezpieczeń 
siwa stron. Dlatego raz jeszcze 
wyrażamy swoje poparcie dla 
inicjatyw i pro,pozycji Związ­
ku Radzieckiego w sprawie re 
dukcji zbrojeń i niedopuszcze 
nia do zainstalowania w Euro­
pie Zachodniej nowych broni 
atomowych.

Wyciągając wózy&Łki^ wnios 
ki z tragicznych dziejów na­
szego narodu czynić będziemy 
wszystko dla umocnienia nie­
podległości i bezpieczeństwa 
Polski. Suwerenna socjalisty­
czna Polską jest wielką histo­
ryczną zdobyczą narodu pol­
skiego, a jej racje są wartoś­
cią nadrzędną. Zasadniczą 
przesłanką i gwarancją niena­
ruszalności naszych granic, 
miejsca Polski w święcie jest 
i pozostanie sojusz i przyjaźń 
ze Związkiem Radzieckim, ak­
tywne uczestnictwo Polski we 
wspólnocie państw socjalistycz 
nych,

W imię tych najwyższych 
racji, Sejm opowiada się zde­
cydowanie przeciwko wszel­
kim działaniom wymierzonym 
w sojusz polsko-radziecki oraz 
wszelkim próbom szerzenia 
nastrojów antyradzieckich, 
przeciwko wszelkiej ingeren­
cji w wewnętrzne sprawy in­
nych państw socjalistycznych.

co prowadzi do podważania na 
szej sojuszniczej wiarygodno­
ści i zakłóca stosunki między 
równoprawnymi państwami 
socjalistycznymi. Sejm podzie­
la stanowisko rządu o komecz 
ności stanowczego przeciwdzia 
łania tego typu poczynaniom, 
jako godzącym w żywotne in­
teresy naszego państwa i na­
rodu. Sejm stoi na stanowisku, 
że wewnętrzne problemy na­
szego kraju roawiąże sam na­
ród.

Sejm zwraca się do wszyst­
kich obywateli o aktywną ob­
ronę nadrzędnych wartości, na 
jakich opiera się nasz byt nie 
podległy, nasze państwo i. nie­
naruszalność naszych granic, o 
zdecydowane przeciwstawia­
nie się wszelkiej demagogii.

Sejm wzywa do położenia 
kresu sianiu niepokoju i wszel 
kim działaniom naruszającym 
porządek i ład społeczny. Naj­
ważniejszą sprawą wokół któ­
rej musimy skupić wysiłek ca­
łego narodu, jest utrzymanie 
pokoju wewnętrznego i pra­
worządności, osiągnięcie sta­
bilizacji społeczno-politycznej 
i stopniowa odbudowa równo­
wagi gospodarczej. Uczyńmy 
także wszystko dla złagodze­
nia trudności, którymi grozi 
zbliżająca się zima, dla po- 
prawy sytuacji żywnościowej 
ntóalst, dla zapewnienia niez­
będnego opału i energii. Sejm 
liczy na świadomą i obywatel­
ską postawę polskiej klasy ro­
botniczej, rodników i inteligen­
cji. na zgodne współdziałanie 
władz 1 organizacji społecz­
nych. (PAP)

Zakończyło się dwudniowe posiedzenie Sejmu
Dokończenie *t ztr. 1

ność przedsiębiorstwa musi 
być zbieżna z polityką gospo­
darczą państwa, umacniać spo 
łeczną własność środków pro­
dukcji. chronić społeczne po­
trzeby. O skuteczności refor­
my gospodarczej decydować be 
dzie pozycja dyrektora i samo 
rządu pracowniczego — o jas­
no określonych kompetencjach 
i odpowiedzialności.

Nie czas toczyć dyskusje o 
przyszłości, gdy trzeba myśleć 
o przetrwaniu — stwierdził 
poseł Zdzisław Malicki (PZPR, 
okr. wyb. Tarnobrzeg).’ zwra­
cając uwagę na dramatyczną 
sytuacje gospodarczą i jej kon 
sekwencje. Każde działanie po 
winno być oceniane z tego 
punktu widzenia, czy zmierza 
do szybkiej poprawy warun­
ków bytowych społeczeństwa.

Na tle ogólnych problemów 
ekonomicznych — do konkret­
nych problemów woj. kaitowic 
kiego, a m. in. dewastacji, śro 
dowiska naturalnego w tynf*re 
gionię odniósł się poseł Ma­
rian Karasek (ZSL, okr. wyb. 
w Gliwicach). Zaapelował on 
do rządu o konsekwentne prge 
strzeganie ustawy o ochronie 
środowiska i wskazał,- że obo 
wiązujące obecnie prawo gór­
nicze — w myśl którego re­
sort górnictwa płaci, a użyt­
kownik usuwa szkody — do­
prowadziło do usunięcia już 
20 000 rodzin ze zniszczonych 
szkodami górniczymi budyn­
ków. Poseł wskazał też. że pow 
rót do obowiązkowych dostaw 
byłby ciosem dla gospodarstwa 
rolnego.

, Poselska debata dobiegła 
końca. Przystąpiono do głoso­
wania nad ustawami, mający­
mi tak doniosłe znaczenie dla 
perspektyw naszej gospodarki 
i pozycji załóg w zakładach 
pracy.

Sejm PRL, głosami wszyst­
kich obecnych, uchwalił usta­
wy o przedsiębiorstwach pań­
stwowych , oraz o samorządzie 
załogi przedsiębiorstwa pań­
stwowego.

Po przerwie przewodnictwo 
objął marszałek Sejmu Stanis­
ław Gucwa. Poinformował, że 
do Prezydium Sejmu wpłynął 
wniosek premiera o odwoła­
nie ministra budownictwa i 
przemysłu materiałów budów 
lanych. W związku z tym do 
dano nowy punkt w porządku 
dziennym: „zmiana w skła­
dzie Rady Ministrów”.

W konkluzji trwającej od 
czwartku parlamentarnej de­
baty Sejm jednogłośnie poająl 
uchwalę w sprawie głównych 
problemów polityczno-społecz­
nych i gospodarczych kraju. 
Sejm odnosi się w niej do in­
formacji premiera złożonej 
Izbie poprzedniego dnia, stwier 
dza, czego oczekuje od zjaz­
du „Solidarności”, akcentuje

umocnienia samodzielności i 
samorządności załóg zgodnie z 
interesem ogólnospołecznym. 
W celu stworzenia warunków 
dla realizacji tych zadań Klub 
Poselski PZPR wystąpił z ini­
cjatywą powołania stałej Ko­
misji d/s Samorządu Pracowni 
czego Przedsiębiorstw. Wspoma ’ 
gałaby ona Sejm w wykony­
waniu jego zadań w zakresie 
problemów samorządu pracow 
niczego.

Sejm jednogłośnie przyjął 
projekt uchwały w tej sprawie.

Sejm jednogłośnie dokonał 
wyboru Komisji d/s Samorzą 
du Pracowniczego Przedsię­
biorstw, zgodnie z wnioskiem 
przedstawionym w tej spra­
wie przez* Konwent Seniorów.

W kolejnym punkcie porząd 
ku dziennego poseł Felicjanna 
Lesińska (ZSL, okr. wyb. w 
Łodzi—Sródm.), przedstawiła 
— z upoważnienia Komisji 
Spraw Wewnętrznych i Wy­
miaru Sprawiedliwości oraz 
Prac Ustawodawczych — rzą­
dowy projekt ustawy o zwal­
czaniu spekulacji. Posłanka 
stwierdziła m. in.: krytyczna 
sytuacja rynkowa i występu­
jące na tym tle szkodliwe spo 
łeczniie zjawisko spekulacji wy 
maga zdecydowanego, szybkie­
go i skutecznego działania spo 
łeczeństwą i władz w kierun­
ku lei zwalczania.

Nieprawidłowości jakie obec 
nie mają miejsce w naszej gos 
podarce. a zwłaszcza rozbież­
ność między podażą a popytem 
niemal wszystkich towarów 
rynkowych powodują, że prze 
stępczość spekulacyjna znacz­
nie wykracza noża granice, ja 
kie miały miejsce w poprzed­
nich latach. Zarówno ogniwa 
społecznego działania, jak też 
rząd i organy orzekające nie 
są w stanie przeciwdziałać te 
mu w oparciu o dotychczas sto 
sowane formy i obecnie obo­
wiązujące przepisy. r

Sprawą walki ze spekula­
cją powinny się zajmować 
wszystkie organizacje i insty 
tucje powołane do udziału w 
pracach na rzecz praworząd­
ności. ładu i porządku oraz za 
bezpieczenia zasad sprawied­
liwości społecznej.

Komisje, akceptując założe­
nia zawarte w rządowym pro­
jekcie ustawy o zwalczaniu 
spekulacji, kierowały się peł­
nym przekonaniem, iż jej przy 
jęcie wiąże się z ochroną pod 
stawowych interesów ludzi -pra 
cy, a do takich należy zaliczyć 
zaopatrzenie w niezbędne arty 
kuły spożywcze i przemysło­
we. Szczególnie istotne jest, 
ażeby poprawę w zaopatrze­
niu odczuły kobiety, tak bar­
dzo zmęczone trudem dnia co­
dziennego. Działania w opar­
ciu o omawianą ustawę nie pq 
winny w niczym naruszyć pra

się wolności bez kontroli są­
dowej, nie mogą one także ko­
rzystać z należytej obrony. Po 
sianka przedłożyła wniosek o 
niewprowadzanię trybu przy­
spieszonego.

Polemikę z tym wnioskiem 
podjął poseł Zygmunt Suro­
wiec (ZSL, okr. wyb. w Kali­
szu). Stwierdził on, że zastrze­
żenia zgłoszone przez jego 
przedmówczynię znane były 
wcześniej komisjom opracowu 
jącym projekt ustawy. Odbyła 
się na ten temat dyskusja, w 
której zastrzeżeń tych nie po­
dzielono. W związku z tym po­
seł zaproponował przyjęcie pro 
jektu ustawy o zwalczaniu 
spekulacji w brzmieniu ustalo­
nym przez komisję.

Stanowisko to poparł poseł 
Szczepan Styranowski (SD, 
okr. wyb. w Olsztynie). Sytua­
cja jaka się wytworzyła na 
rynku — powiedział m. in. — 
wymaga, aby skutecznie chro­
nić społeczeństwo. Wniosek po 
słanki M talk is lewic z-Łateckiej 
odbiega od tego, co przynosi 
nam dzień dzisiejszy i następ­
ne. Jednocześnie poseł Styra­
nowski zwrócił się do premie­
ra, aby administracja gospo­
darcza konrolowala ściśle wy­
dawane kartki na artykuły ob 
jęte reglamentacją. Jest w tej 
dziedzinie — stwierdził — wie 
le różnego rodzaju niedociąg­
nięć, a także machinacji.

Wniosek poseł Minkisiewicz 
-Lateckiej w głosowaniu odrzu 
eony został znaczną większoś­
cią głosów.

Ustawę o zwalczaniu speku­
lacji Sejm przyjął przy 11 gło­
sach przeciwnych i 12 wstrzy­
mujących się.

W kolejnym punkcie porząd­
ku obrad: zmiany w składzie 
Rady Ministrów — premier 
Wojciech Jaruzelski wniósł o 
odwołanie Jerzego Brzostka ze 
stanowiska ministra budow­
nictwa i przemysłu materia­
łów budowlanych. Jest to —
stwierdził podyktowane
trudnościami, na jakie natra­
fia on na tym stanowisku, a 
w szczególności negatywnymi 
wynikami kontroli przeprowa 
dzonej ostatnio w dziedzinie 
budownictwa mieszkaniowego. 
Czasowo obowiązki szefa re­
sortu pełnić będzie I zastępca 
ministra budownictwa — Wk 
told Dąbrowski.

Jednocześnie powiedział

swą zdecydowaną wolę konty 
nuowama socjalistycznej odno 
wy życia społecznego, opowia 
da się przeciwko wszelkim dzia 
łaniom wymierzonym w sojusz 
polsko-radziecki, wzywa do 
położenia kresu sianiu niepor 
koju i zwraca się do ‘Wszyst­
kich obywateli o aktywną obro 
nę nadrzędnych wartości, na ja 
kich opiera się nasz byt nie­
podległy, nasze państwo i nie­
naruszalność naszych granic.

Posłowie rozpatrzyli następ­
nie sprawozdanie Komisji Man 
datowo-Regulaminowej o po­
selskim projekcie uchwały w 
sprawie zmiany regulaminu 
Sejmu Polskiej Rzeczypospoli 
tej Ludowej, dotyczącej powo­
łania Komisji d/s Samorządu 
Pracowniczego Przedsiębiorstw.

Projekt tej uchwały przed­
stawił poseł Zbigniew Prusz­
kowski (PZPR, okr. wyb. War 
szawa Praga—Południe). Stwier 
dził on, iż inicjatywa powoła­
nia Komisji d/s Samorządu Pra 
cowniczego wiaże się z uchwa 
loną przez Sejm ustawą o samo 
rządzie załogi przedsiębior­
stwa państwowego. Zgodnie z 
jej postanowieniami samorząd 
pracowniczy został poddany 
pieczy Sejmu, co stanowi swoi 
stą gwarancję jego rozwoju. 
Zadaniem Sejmu będzie ogól­
na ocena działalności samorza 
du pracowniczego, podejmowa 
niie i inicjowanie niezbędnych 
przedsięwzięć organizacyjnych 
i ustawodawczych oraz kiero­
wanie zaleecń. ndezbedrcwh flis

widłowego funkcjonowania wol 
nego rynku, a także przyczy­
nić się do eliminowania nie­
prawidłowości w obrocie wol­
norynkowym artykułami żyw­
nościowymi.

Członkowie komisji mają 
świadomość, że za pomocą sa 
mych sankcja karnych speku­
lacji nie zlikwidujemy. Prze­
zwyciężenie tego zjawiska moż 
liwe jest przede wszystkim pod 
warunkiem unormowania sy- 
tuacji rynkowej. Biorąc pod 
uwagę m. in. i to. że niedłu­
go wkroczymy w okres refor­
my gospodarczej oraz, że sy­
tuacja gospodarcza zaeznie się 
od najbliższego roku porządko 
wać, komisje proponują przv 
jęcie tej ustawy na określony 
czas — do końca grudnia 
1982 r.

Poseł Halina Minkisiewicz- 
Latecka (SD, okr. wyb. w Ło­
dzi — Bałutach). Nawiązując 
do przedstawionego projektu 
ustawy o zwalczaniu spekula­
cji stwierdziła, iż jako praw­
nik nie może zgodzić się na 
ustawę w podanym kształcie. 
Represje karne — powiedziała 
— są bowiem sprawą drastycz 
ną i stosując Je, postępować 
trzeba z najwyższą ostrożno­
ścią. Jej szczególny sprzeciw 
wzbudził punkt mówiący o sto 
sowaniu trybu przyspieszone­
go. Postępowanie w tym try­
bie — podkreśliła — Jest sprze 
czne i kierunkami zmian w na 
szym prawodawstwie. Jego 
stosowanie powoduje bowiem, 
te osoby przeciw którym kie- 
rm^ne są zarzutu, pozbawia

prezes Rady Ministrów — zwra 
cam się o przyjęcie do wiado­
mości, iż zapowiedziana uprze 
dnio zmiana na stanowisku mi 
nistra spraw zagranicznych 
zostanie przedstawiona w póź­
niejszym terminie.

Sejm odwołał Jerzego Brzost 
ka ze stanowiska ministra bu­
downictwa i przemysłu mate­
riałów budowlanych — przy 8 
głosach sprzeciwu i 24 wstrzy­
mujących się.

Następnie Sejm wysłuchał 
odpowiedzi na interpelacje i 
zapytania poselskie.

Na interpelację posła Bogd, 
na Łysaka (SD, okr. wyb. Klei 
ce), w której wyraził on zanie­
pokojenie opóźnieniami w gro­
madzeniu opału i wykonywa­
niu remontów w elektrociepło­
wniach .i kotłowniach komu­
nalnych — odpowiedział głów­
ny inspektor gospodarki ener­
getycznej — Jerzy Wójcicki. 
Stwierdził on, iż zmniejszenie 
wydobycia węgla zmuszało do 
drastycznego ograniczenia do-
staw tego paliwa dla 
ców krajowych i na 
Jednak w kolejnych, 
zowanych bilansach

odbior- 
eksport. 
aktuali- 
paliwo-

wych ściśle przestrzegano przy 
jętej przez rząd zasady o peł­
nym zabezpieczeniu potrzeb 
paliwowych sektorów — było- 
wo-komunataego oraz rolno- 
spożywczego. Przy ostatniej ko
rekcie planu rozdziału 
decyzją operacyjnego
ant ykryzys owego, w 
przesunięć bilansowych

węgla, 
sztabu 
drodze 
— do.

stawy węgla dla ciepłowni k>

Dokończenie na str. 4
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Jednogłośnie

Oświadczenie pisarzy 
środowiska poznańskiego

Zakończyło się dwudniowe posiedzenie Sejmu
Dokończenie ze str. 3

Odzwyczailiśmy się przez 
minione dwanaście mie­

sięcy od tego, by Sejm uchwa 
lal cokolwiek jednogłośnie. 
Gdy więc stało się tak w pią­
tek, podczas glosowania nad 
ustawami o przedsiębior­
stwach państwowych i o sa­
morządzie pracowniczym, 
Sejm rozbrzmią! burzą oklas­
ków.

W tej akurat sprawie ta za­
skakująca jednomyślność ma 
swoją szczególną wymowę. 
Wszyscy pamiętamy jak kon­
trowersyjna stała się sprawa 
statusu przedsiębiorstwa pań­
stwowego, a w niej powoły­
wania zarządcy tego przedsię­
biorstwa czyli' dyrektcfra. Ile 
potoczyło się przez łamy gazet 
i na przeróżnych gremiach spo 
rów wokół kształtu samorzą­
du, w szczególności jego u- 
prawnień władczych. Rozbież­
ności były, uparcie, ale i cierp 
liwie usuwane aż do ostatniej 
chwili. Dosłownie! Gdy bo- 
wiem w czwartek po informa­
cji premiera o sytuacji w kra­
ju marszałek Sejmu zarządził 
„kilkugodzinną przerwę w ob­
radach, a jednocześnie wezwał 
na posiedzenie dwie sejmowe 
komisje, które redagowały os­
tateczny tekst obu ustaw, zda­
liśmy sobie wszyscy sprawę, 
że dzieje się coś ważnego i 
niepokojącego. Istotnie — o- 
kazało się, że'jeszcze nie wszy 
stkle szczegóły dokumentów 
uzgodniono (a przecież tego 
samego dnia rano obie komis­
je już obradowały, a poprzed­
niego — przed posiedzeniem 
Sejmu, dyskusje trwały do 
późnej nocy). W rezultacie gdy 
w piątek po południu sprawoz­
dawca obu ustaw, poseł z Po 
znania Adam Łopatka, prezen 
tował dokumenty Izbie, prze­
mówienie swoje oparł na luź­
nych notatkach.

Jeszcze raz okazało się, że 
nawet w tak trudnej, skompli 
kowanej kwestii jak kształt 
przyszłego przedsiębiorstwa i 
samorządu załogi — co zade­
cyduje o powodzeniu reformy 
gospodarczej,' a jednocześnie 
stworzy podwaliny innego, bar 
dziej wydajnego i efektywne­
go sposobu zarządzania i gos­
podarzenia w naszym kraju — 
można osiągnąć społeczną zgo 
dę wszystkich zainteresowa­
nych sił społecznych —w tym 
i „Solidarności”. Jest to fakt 
znamienny i optymistyczny. 
Czy ta jednomyślność oznacza 
też zręby tworzącej sie nowej 
jedności społeczeństwa?

Obu tak buło.
MIECZYSŁAW SKAPSKI

W związku z oświadczeniem 
i listem 35 intelektualistów 
na temat sytuacji w. kraju o- 
raz metod rozwiązywania spor 
nych problemów, w miniony 
piątek grupa poznańskich li­
teratów przekazała redakcji 
własne w tych sprawach o- 
świadczenie. Czytamy w nim 
m. jn.:

„Chęć dojścia do ugody, po 
twierdzona w ostatnich dniach 
przez oświadczenia niektórych 
reprezentantów władz pań­
stwowych i partyjnych, jak też 
przez kompromisowe stano­
wisko zaj te przez prezydium 
KKP NSZZ „Solidarność” w 
kwestii samorządu pracowni­
czego, napawa nas otuchą i 
pozwala żywić nadzieję, że 
wszyscy ludzie dobrej woli, 
niezależnie od swoich społecz 
nych i politycznych zapatry­
wań, zdołają wspólnie prze­

zwyciężyć wszelkie przeciwień 
stwa i animozje w duchu wza 
jemnego zrozumienia i szacun 
ku.

Jednoczenie popieramy opar 
ty na wspomnianym apelu list 
tej samej grupy polskich in­
telektualistów, skierowany do 
ministra spraw zagranicznych 
PRL, a wyrażający z jednej 
strony zaskoczenie i zaniepo­
kojenie oświadczeniem amba­
sadora ZSRR, złożonym nar 
szym najwyższym władzom i 
podkreślający z drugiej stro­
ny, że sojusz ze Związkiem 
Radzieckim doceniany „przez 
szerokie kręgi politycznie my 
ślących Polaków”, „jest Pol­
sce potrzebny, jest nakazem 
polskiej racji stanu”, a troska 
jego o należyte funkcjonowa­
nie stanowi zadanie „nie tyl­
ko PZPR, ale wszystkich o- 
bywateli jako współodpowie­
dzialnych za losy kraju”, (na)

munalnych zwiększono o 200 
tys. ton, co pozwala resortowi 
administracji na wyrównanie 
— w stosunku do ub. r. — za­
pasu węgla. Ustalone na IV 
kwartał dostawy tego paliwa, 
przy wprowadzeniu przedsię­
wzięć oszczędnościowych — po 
zwolą z minimalnymi, bezpie­
cznymi zapasami, rozpocząć I 
kwartał roku następnego.

Mówca podkreślił również, 
że nadanie najwyższej rangi 
dostawom węgla na cele cie­
płownictwa odbywa się kosz­
tem dostaw węgla i energii 
elektrycznej, na cele produk­
cyjne. Wyjaśnił on także, iż w 
związku z opóźnieniami w re­
montach ciepłowniczych ope­
racyjny sztab antykryzysowy 
zobowiązał ministrów i woje­
wodów do likwidacji tych opóź 
nień.

braku możliwości zarobko­
wych w kraju. Wydziały za­
trudnienia w całym kraju po­
szukują tysięcy osób chętnych 
do pracy w takich działach go 
spodarki narodowej, jak gór­
nictwo, usługi transport. Wy­
jazdy te nie wynikają też z 
powodów politycznych; są one

mania i stwarza niekorzystna 
atmosferę wokół przygotowy­
wanej regulacji podwyżki cen. 
Jak rząd — zapytał poseł — 
zamierza kontrolować to zja­
wisko?

Odpowiadając, przewodni­
czący PKC, minister Zdzisław

rezultatem obecnej trudnej-sy .Krasiński — stwierdził, iż Je-

. \ .U* ----—~
Międzynarodowy zjazd ginekologów

Lekarze o zdrowiu kobiety 
dziecka i rodziny

Kolejna interpelacja chełm­
skiego wojewódzkiego zespołu 
poselskiego, podpisana przez 
posła Stanisława Ciechana, do 
tyczyła nowelizacji ustawy z 7 
marca 1932 r. o rybactwie w 
wodach śródlądowych. Zgłasza 
tecy ją posłowie stwierdzają, 
że wspomniany akt prawny 
nie odzwierciedla potrzeb gos­
podarki rybackiej Opóźnia to 
rozwój jednej z dziedzin gos­
podarki żywnościowej, utrud­
nia również sprawowanie och-

tuacji w kraju.
Prowadzenie rozmów z wła­

dzami w krajach, do których 
najczęściej wyjeżdżają Polacy 
w celach zarobkowych, jest 
trudne. W krajach kapitalis­
tycznych trzeba nie tylko cięż­
ko pracować, ale ciężko też 
pracę znaleźć. Mimo to roz­
mowy były podjęte, ale nie da 
ły dotąd rezultatów.

Istnieją możliwości podjęcia 
pracy za granicą. Nadal wyko 
nują eksportowe usługi polskie 
przedsiębiorstwa specjalistycz­
ne. Za pośrednictwem JPolser- 
vice”, znalazło pracę za gra­
nicą kilka tysięcy osób. Ko­
rzystne jest zatrudnienie na­
szych obywateli w krajach są­
siednich, toczą się na ten te­
mat rozmowy. Przewiduje się, 
że część absolwentów szkół 
ponadpodstawowych, którzy

śli chodzi o generalną zmianę 
obecnych cen — zakończono 
opracowanie broszury dotyczą 
cej reformy cen detalicznych i 
zostanie ona udostępniona sze 
roki emu ogółowi w paździer­
niku. Natomiast w przypadku 
rekompensaty wzrostu kosz­
tów utrzymania (związanych 
zarówno z cenami artykułów 
sprzedawanych na targowis­
kach jak też ustalonych przez 
drobną wytwórczość), to Jesz­
cze w styczniu br. przygotowa 
ny został projekt uchwały w 
sprawie zasad rekompensaty 
wzrostu kosztów utrzymania: 
dotyczy to wzrostu, który no­
tuje się w wyniku normalnego 
ruchu een. Projekt uchwały 
został wysłany do wszystkich 
związków zawodowych dla

INFORMACJA WŁASNA

W Poznaniu rozpoczął się 
wczoraj XXI Kongres Gine­
kologów. Organizatorem 3- 
dniowego spotkania jest Pol­
skie Towarzystwo Ginekolo­
giczne. które oprócz polskich 
naukowców i praktyków za­
prosiło 700 wybitnych gineko­
logów z Anglii. Francji, Jugo­
sławii, Stanów Zjednoczonych. 
Związku Radzieckiego. Zapro­
szono też psychologów i socjo­
logów. Poznańskie obrady po­
święcone są przede wszystkim 
zagadnieniom medycznym 
związanym z pierwszym okre­

sem macierzyństwa (m. In. 
sztucznemu zapłodnieniu, fun­
kcjonowaniu hormonów we 
wczesnym okresie macierzyń­
stwa. problemom decydują­
cym o zdrowiu rodziny). Zna­
czną uwagę poświęci się pro­
blemom genetyki a także an­
tykoncepcji i przerywaniu cią­
ży. Wybitne gremium lekar­
skie uwagę skupia również na 
walce z groźną chorobą, jaką 
jest rak.

W ostatnim dniu obrad Pol­
skie Towarzystwo Ginekolo­
giczne wybierze nowe władze.

(bg)

rony środowiska 
go zasobów.

W odpowiedzi 
nistra rolnictwa

wodnego i je-

I zastępca mi 
i gospodarki

nie znaleźli pracy w kraju — 
znajdzie ją tam na okres kil­
kunastu miesięcy.

Minister stwierdził na zakoń ■ 
czenie, że resort pracuje nad 
całościową koncepcją polityki

Piła

1 Rozmowy władz administracyjnych 
z przedstawicielami ZR NSZZ „Solidarność"
Od rzecznika prasowego wo 

jewody pilskiego otrzymaliś­
my tekst komunikatu z roz­
mów kierownictwa tamtejsze­
go Urzędu Wojewódzkiego z 
przedstawicielami Zarządu Re 
gionalnego NSZZ „Solidar­
ność”. Oto jego treść:

25 bm. w Urzędzie Woje­
wódzkim w Pile odbyły się 
rozmowy kierownictwa Urzę­
du Wojewódzkiego pod prze- 

• wodnictwem wicewojewody

pilskiego —■ Romana Jachni- 
ka z grupą roboczą. Zarządu 
Regionalnego NSZZ „Solidar­
ność” w Pile. Tematem spot­
kania było wyjaśnienie zasad 
rozdziału towarów reglamen­
towanych w województwie, 
szczególnie mięsa i jego prze­
tworów .przeprowadzenie kon­
troli rozdziału i handlu towa 
rami oraz ogólna sytuacja zao 
patrzeniowa w województwie, 

(na)

żywnościowej — Jan Załęski, 
zgodził się z tą opinią.-W kon­
sultacji ze specjalistami Irfsty- 
tutu Rybactwa Śródlądowego 
z olsztyńskiej uczelni rolniczej 
resort opracował projekt no­
wej ustawy o rybactwie na wo 
dach śródlądowych. Zakłada 
się, że prace nad nową ustawą 
zastaną sfinalizowTane do koń-< 
ca br.

Poseł Tadeusz Kałasa (SD 
okr. wyb. Warszawa-Fraga 
Pn.) zwrócił się do ministra 
handlu wewnętrznego 1 usług 
z pytaniem: kiedy usunięte zo 

•staną bariery uniemożliwiają­
ce rzemieślnikom -— masarzom 
zaopatrywanie się w surowce 
mięsne bezpośrednio u rolni­
ków.

wyjazdowej uwzględniającą 
m. in. ochronę potencjału ka­
drowego.

Poseł Zdzisław Pokorski (SD, 
okr. wyb. Białystok) skierował 
pytanie do ministra finansów: 
czy wobec braku usług i fak­
tu, iż starsi wiekiem rzemieśl­
nicy są w swej ogromnej czę­
ści. znakomitymi fachowcami, 
a jednocześnie grozi im likwi­
dacja warsztatów — Minister­
stwo Finansów nie przewiduje 
rozszerzenia uprawnień doty­
czących zwolnienia od podat­
ków rzemieślników zatrudnia­
jących jednego 1 pracownika, 
rzemieślników mających ukoń 
czone 60 lat i drugą lub trze­
cią grupę inwalidztwa?

Minister Marian Krzak wy­
jaśnił, iż obecnie obowiązują­
ce przepisy pozwalają rzemieśl 
nikom znajdującym się w wie-

skonsultowania jego treści; mi 
mo wielu ponagleń — w ciągu 
minionych 9 miesięcy związ­
kowcy nie ustosunkowali się 
do tego ważnego aktu.

Mówiąc o sprawach szczegó­
łowych związanych z wysoki­
mi cenami niektórych artyku­
łów, np. papierosów bułgar­
skich min Z Krasiński wyja­
śnił iż przyczyną jest deprecja 
cja wartości złotego w stosun­
ku do innych walut — co oz­
nacza. że przy nabywaniu to­
warów trzeba ponosić więk­
sze wydatki.

Poseł Zbigniew Białecki 
(PZPR, okr., wyb. Toruń) zgło­
sił zapytanie, czy zgodnie z uch 
walą Rady Ministrów nr 195 
wprowadzony w niej zakaz Po 
dojmowania nowych inwesty­
cji w br. obejmuje również 
budownictwo mieszkaniowe i 
zakładowe?

Odpowiadając I aastępca 
przewodniczącego Komisji Pla 
nowania minister Władysław 
Jabłoński wyjaśnił, iż uchwa-

Sztandar dla
Dokończenie ze str. 1 

demu uczciwemu Polakowi kie 
rującemu się podstawowymi 
interesami narodu i państwa 
możliwość włączenia się w ra 
mach naszej partii w bieg po­
litycznych i społecznych wy­
darzeń.

Potrzeba, konieczność wpły­
wania na obecne i przyszłe lo­
sy Polski przez ludzi, którzy 
mądrze kochają swój naród i 
kraj jest dzisiaj jak nigdy 
sprawą ..być albo nie być” dla 
utrzymania procesu socjali­
stycznej odnowy: dla nadziei 
ńa lepsze jutro. Mądry czło­
wiek wie jak trudno jest coś 
zyskać, a-jak łatwo już uzyska 
ne bezpowrotnie utracić.

Stronnictwo Demokratyczne 
po swym XII Kongresie zyska 
ło już wiele, zarówno w sfe­
rze umocnienia swojej tożsa­
mości nolitrcznei i samookreś- 
lenia ideowego, jak też w sfe 
rze _ stosunków zewnętrznych 
zdobywając życzliwość szero­
kich kręgów społeczeństwa dla 
swego programu i rozważnych' 
dalekowzrocznych działań

W obecnej dobie, gdy tek 
wielu ludzi, a nawet organi­
zacji daie unieść sie emociom. 
które w polityce staniała 
ostrość widzenia, 'gdy nódelmo 
wane sa działania jątrzące sy­
tuacje wewnętrzna : wystawia 
jace na szwank nasze stosunki 
międzynarodowe trzeba nam 
jak nigdy spokoin i rozwagi. 
Trzeba jednoznacznego rozu.-

organizacji SD
mienia interesu narodu wyra­
żającego sie w dążeniu do bu­
dowy silnego swym demokra­
ty zmem, silnego operatywna 
władza, jednością społeczeń­
stwa i efektywnymi sojuszami 
państwa. Stronnictwo nasze 
nie 1est wolne od zjawisk, któ 
re zachodzą w całym społeczeń 
stwie. nie jest wolne od ście­
rania sie poglądów. To całko­
wicie zrozumiałe — mamy 
przecież do czynienia z ponad 
100. tysiącami ludzi myślących 
i- kierujących sie subiektywnie 
pojmowanymi dobrymi' inten­
cjami. Ale w polityce najlep­
sza nawet lecz oderwana od 
rzeczywistości intencja nie mo 
że bvć busolą. Dlatego stojąc 
twardo na gruncie realiów 
trzeba te intencje weryfiko­
wać przed podejmowaniem mo 
tvwowanvch działań. Stojąc na 
tym gruncie j kierując sie w 
swych poczynaniach istota 
uchwał XII Kongresu kierow­
nictwo Stronnictwa — w pełni 
świadome różnorodności na­
strojów i opinii wśród człon­
ków SD — niezmiennie działa 
na rzecz socjalistycznej odno­
wy. opowiada sie za dialogiem 
i konstruktywnym porozumie­
niem. Nie rezygnujemy z ini­
cjatyw w tym zakresie: z uzna 
niem witamy też ostatnia ini­
cjatywę waszego Wojewódz­
kiego Komitetu, który dał do­
bry przykład innym naszym in-

Wielu nieporozumień udało­

by się uniknąć gdybyśmy wszy 
scy dobrze rozumieli co to jest 
obok politycznej — narodowa 
racja stanu, racja przemawia­
jąca za pokojem i zgoda, za 
wzrostem sił moralnych, biolo­
gicznych. kulturalnych i eko- 
-lomicznyęh. narodu racja okreś 
lająca sytuacje pozytywnie siu 
żące interesom Polaków Poli­
tyczna i narodowa racje sta­
nu musza być: primo — jak 
najwyraźniej i w sposób zro 
zumiały dla wszystkich okreś­
lone secundo — w bezwzględ­
ny sposób cli ronione przez 
wszystkich obywateli niezależ 
nie od ich poglądów politycz­
nych.

Stronnictwo Demokratyczne 
nie może ulegać żadnym pre­
sjom zmierzającym do zepchnie 
cia jego działań na pożycie 
przeciwne narodowej i poli­
tycznej racji stanu, przeciwne 
naszym partyjnym racjom 
tróioartvinemu sojuszowi, w 
imię interesów obcych nam ja 
ko demokratom ; Polakom 
Mam nadzieje, że ta. ostatni? 
refleksia iest tylko małą plon 
na obawą”.

Z kolei przewodniczący CK 
SD snotkał sie z sekretariatem 
KU SD orzv Politechnice om? 
przewodniczącym — nrof. B? 
lesławem Wojciechowiczem 
członkami' komitetu fundacvi- 
n°yo sztandaru.

W godzinach popołudniowy/-'' 
F Kow?1czvk odbvł spotkana 
z członkami prezydiów kom:- 
tetów — wojewódzkiego 
miejskiego SD w Poznaniu 
Omawiano problemy wewnątrz 
partyjne, (ak)

Jan Załęski podał, że ze 
względu na małą podaż — je­
dynym dysponentem surowca 
może być obecnie tylko centra 
la mięsna. Tak więc prywatne 
masarnie powinny przetrwać 
trudny okres, korzystając je­
dynie z ograniczonych przy­
działów surowca.

Poseł Stefan Dziedzic (PZPR, 
okr. wyb. Nowy Sącz) podkre­
ślając rosnącą stale liczbę Po­
laków opuszczających- kraj czę 
sto w celach zarobkowych — 
zapytał, czy prowadzi się roz­
mowy na temat emigracji za­
robkowej. t

Minister pracy, płac i spraw 
socjalnych — Antoni Rajkie-
wicz stwierdził, źe przystąpio­
no do porządkowania proble­
matyki związanej z Wyjazda­
mi obywateli polskich za.gra­
nicę. Indywidualne wyjazdy 
zagraniczne nie wynikają z

ku emerytalnym, zatrudniać w 
swym zakładzie także dwóch 
uczniów. Mogą oni korzystać 
jednocześnie z ulg podatko­
wych wówczas, gdy obrót ro­
czny nie przekracza 200 000 zł, 
a w przypadku zatrudnienia 
dwóch uczniów — 270 000 zł. 
Przewidujemy — podkreślił M. 
Krzak — że w I kwartale 1982 
roku rozszerzone będą grani­
ce-ulg podatkowych. Minister 
wskazał, że całkowite zwolnie­
nie z podatku nie powinno 
wchodzić w rachubę.

Poseł Jan Janowski (SD. okr.
wyb. Kraków — Miasto): zwra 
cając uwagę na tendencje do 
ukrytej podwyżki cen znacz­
nej ilości artykułów pierwszej 
potrzeby stwierdził, iż powo­
duje to wzrost kosztów utrzy-

ła podjęta została na wniosek 
Operacyjnego Sztabu Antykry 
zysowego w związku z konie­
cznością ograniczenia produk­
cji m. in. cementu i wyrobów 
hutniczych. Zakaz podejmow? 
nia nowych inwestycji w przv 
padku jednostek spółdzie’- 
czych nie ma charakteru obh- 
gatoryjnego. Oznacza to, iż je 
śli spółdzielnie dysponują nr 
żliwościami wykonawczym 
wówczas inwestycje mogą być 
podejmowane W każdym przy 
padku możliwe jest też podję­
cie budownictwa zakładowego

Sejm dokonał zmian w skla 
dzie komisji sejmowych.

Krótko przed godz. 13 3' 
Sejm zakończył dwudniowe o' 
rady. (PAP)

Tylko wspólnie osiągniemy poprawę
Dokończenie ze str. 3 

two. pozerstwo, bohaterszczyz- 
na nie stwarzają platformy do 
rozmów i uniemożliwiają efek 
tywne działanie. Z tego trzeba 
sobie zdawać sprawę. Mówię to 
z goryczą nie tylko jako przed 
stawiciel instancji partyjnej, 
ale także 1 jako członek „Soli­
darności”. Wstępowałem do te 
go związku z przekonaniem i 
zaangażowaniem w jego pier­
wotną ideę przewodnią. Nie­
stety. cześć kierownictwa tego 
ruchu odeszła od niej daleko, 
pociągając za sobą mniej zo­
rientowane grupy członków. 
Jeśli na drugiej turze zjazdu 
nie dojdą do decydującego gło­
su — tkwiące przecież w ..So­
lidarności” — siły rozsądku i 
wierności podpisanym rok te­
mu umowom społecznym, to 
dalsze członkostwo w tym 
związku stanie się i dla mnie 
i dla wielu uczciwych ludzi po 
prostu niemożliwa

— Co teraz najważniejsze?
— Skrupulatne, bez pciagań 

i na wszystkich szczeblach rea 
lizowanie pozjazdowego pro­
gramu PZPR j rządowego har­
monogramu działań, rozpisa­
nego na wszystkie resorty i na 
konkretne terminy. Gdy akty 
te zyskała czynne poparcie lu 
dzi pracy gdv każdy na włas­
nym podwórku weźmie się ucz­
ciwie do roboty — wtedy może 
mv myśleć nawet o ..Japonii”. 
Nie zapominając iednak oczy­
wiście. ile pracowitości, wysił­
ku, uporu i wyrzeczeń koszto­
wało każdego z Japończyków 
dojście ich kraju do obecne, sy 
tuacji ekonomicznej. Nie osiąg 
nieto tam teeo protestami i 
sejmikowaniem.

— Co można powiedzieć o 
sytuacji w Poznańskiem?

— Przede wszystkim społe 
czeństwo chce spokojnie pra­
cować. bo rozumie, że w atmo 
sferze bałaganu i podminowt-

;n:a, a tym bardziej anarchii 
— nie można niczego zdziałać 
a co dopiero zapełnić półki w 
sklepach. Ośmielam się też wie 
rzyć po pierwszych, wstępnych 
kontaktach z naszym Zarządem 
Regionu Wielkopolska NSZZ 
„Solidarność”, źe wspólnymi si 
łami muszą sie znaleźć płasz­
czyzny porozumienia.

Osobiście też odczuwam w 
pracy potrzebę jak najszybsze 

■go uspokojenia nastrojów bo 
„gaszenie pożarów” odrywa od 
zaplanowanych czynności, a 
tym samym od rozwiązywania 
ważnych spraw. A jest ich ty 
le. źe godzin dnia nie stare’

Rozmawiał
ZDZISŁAW KANDZIORA

») Ksawery Prószyński, dzdsnn 
karz, publicystą i literat lat przed 
wojennych i czterdziestych, zgi­
nął w 1550 r. w wypedku famo- 
chodowym.
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LeszczyńskieCukrownie zapaliłyświatełko w tunelu Wojewodowie Pilskie

zaapelowali do rolników
Co i w jakiej ilości

O zakłady, które obecnie prze 
kraczają plany równie trudno, 
jak niegdyś o te które planu nie 
wykonywały. Przy ogólnym 
więc marazmie gospodarki — 
pomyślny początek kampanii 
w. „Cukrowniach Leszczyń­
skich” to nie tylko nadzieja 
na większą ilość cukru w skle 
pach, lecz także — jak to się 
teraz mówi — światołko w tu­
nelu dla wielu innych zakła­
dów przemysłu spożywczego.

Przerób buraków najwcześ­
niej, bo 12 września, rozpoczę 
la cukrownia w Miejskiej Gór 
ce. Pełną wydajność urządzeń, 
a zadecydowały o tym remon­
ty maszyn solidnie wykonane 
w okresie poprzedzającym 
kampanię, osiągnięto już w 
pierwszej dobie. Każdego dnia 
przerabia się około 2200 ton ko 
rzeni, uzyskując 250 ton cukru.

W pozostałych fabrykach 
urządzenia działają nieco kró­
cej, lecz wszędzie wre pra­
ca. I tu pierwsze oceny. Są 
optymistyczne. Średnie dobo­
we normy przerobu realizuje 
się w 110—112 procentach, a 
wydatek cukru przekroczył nie 
znacznie 11 procent.

ni Majewski — leci jak na wrze­
sień 1 wcześnie kopane buraki — 
to i tak dobrze. Zresztą każdego 
dnia wydatek cukru systematycz­
nie wzrasta. Jesteśmy ponoć zno 
wu wśród najlepszych w kraju.

KONIŃSKIE PIESKIE

— Wprawdzie to jeszcze daleko 
do rekordowych wyników, kiedy 
iw w ubiegłych latach Uzyskiwa­
liśmy najwyższy wydatek cukru 
spośród wszystkich krajowych 
producentów — mówi dyrektor 
„Cukrowni Leszczyńskich”, Anto-

Na składowiskach w pobliżu 
cukrowni nie brakuje buracza 
nego surowca. Utrzymuje się 
stale — optymalny jak na po­
czątek kampanii — 2,5-dobowy 
zapas. Jest to możliwe dzięki 
skrupulatnemu respektowaniu 
przez plantatorów wcześniej 
ustalonych harmonogramów 
dostaw. Także z Gorzowskie­
go, które w tym roku prześle 
do słodkich fabryk w Leszczyń 
skiem prawie 300 000 ton bu­
raków, dostawy nadchodzą bez 
opóźnień; przewieziono do tej 
pory blisko 20 000 ton.

Leszczyńscy cukrownicy z 
umiarkowanym optymizmem’ 
oceniają natomiast dostawy In 
nych materiałów niezbędnych 
w produkcji. Nadal nie zgro­
madzono normatywnego zapa­
su, węgla i koksu. Do pełnego 
zaspokojenia potrzeb brakuje 
połowy przydzielonego opału. 
Od kilku jednak dhi wagony 
ze Śląska zaczęły nadchodzić 
bardziej rytmicznie. Jest więc 
szansa, iż przed pierwszymi 
mrozami węglową bunkry bę­
dą pełne. Nie brakuje nato­
miast kamienia wapiennego.

. (ar)

Wojewoda koniński — Ed- Także wojewoda pilski — 
ward Brzęczek wystosował w 1 Mieczysław Lepczyński zaape- 
tych dniach apel do rolników lował do rolników o zwiększe- 
tego regionu Stwierdza m. in.. nie produkcji i dodatkowe do­
żę w minionym miesiącu skup , stawy mleka oraz mięsa. Co- 
zwierząt rzeźnych zmniejszył raz trudniej zaopatrzyć społe-
się w Konińskiem o połowę, co czeństwo w żywność, tym bar­
nie pokrywa nawet bieżących 1
potrzeb, wynikających z regla 
mentacji. Mieszkańcy mias t nie 
mają natomiast Innych możli­
wości niż zaopatrywanie się w 
sklepach. Wyższe plony pło­
dów rodnych mogą wprawdzie 
w najbliższych miesiącach po­
prawić sytuację żywnościową, 
jednak obecnie pomoc chło­
pów jest niezbędna.

Zwrócił się więc do nich wo

dziej zatem należy zabiegać o

je woda o przejściowe na

to, aby nic z tegorocznych plo- 
1 nów nie uronić. Chodzi też o 
. terminowe wywiązywanie się 

x umów kontraktacyjnych i w
। zaplanowanej ilości.
. W aipelu czytamy ponadto: 
• „Wiem, że nie odczuwacie tak 
। dotkliwie niedoborów mięsa na 

rynku, jak ludność poza rolni - 
। cza. W tym przekonaniu ape­

luję do Was o rezygnację z re-
okres zbliżającego się kwarta- | diamentowanych
hi — zrezygnowanie z połowy 
przydziałów mięsa na kartki
przy zachowaniu
działu 
Wyraził 
nanie.

wędlin 1
zarazem 

że wieś
ska nie pozostanie 
wobec apelu.

Konińskie

należności

Kaliskie Jeszcze zapisy
Producent chłodnic na Rajd Przyjaźni

przy- 
konserw. 

przeko- 
koniń- 

obojętna

Za rok wiaduktom

rozstał się 
z „Tarpanem“

Jak pisaliśmy, 3 14 października 
br. odbędzie się — na trasach do
Kórnika XXX Ogólnopolski

Największym dotychczas te-
renowym zakładem F abryki 
Samochodów Rolniczych w Po 
znaniu był Zakład Produkcji 
Urządzeń Grzewczych i Chłod­
nic w Kaliszu, produkujący 
podzespoły nie tylko dla „Tar­
pana”, ale praktycznie dla 
wszystkich krajowych samo­
chodów. Jego wyroby są pow­
szechnie cenione, a kaliska za 
loga należała do najlepszych w 
FSR.

W połowie bieżącego roku 
kaliski zakład rozstał się z poz 
nańską fabryką i decyzją ów­
czesnego Ministerstwa Przemy 
siu Maszynowego stal się sa­
modzielnym przedsiębiorstwem. 
Nosi obecnie nazw'ę: Zakłady 
Sprzętu Motoryzacyjnego „Pol 
nw". Nie zmienił natomiast 
profilu produkcyjnego, co dla 
producentów samochodów jest 
najważniejsze, (bej)

Hajd Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, 
urządzany przez PTTK. Oddział 
Poznański PTTK zawiadomił nas, 
ie jeszcze dc 30 bm. trwają przy 
Starym Rynku »0 zapisy na tą tu 
rystyczną Imprezą, (c)

Poznańskie

Duży Lotek"
LOSOWANIE I

9, 10, 30, 38, 40, 41 (20)

LOSOWANIE II

4, 22, 28, 33, 38, 41

Końcówka banderoli 9241

Marka 
Wacława

Słońce: 5,46—17.40

Wriesier
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Poniedziałek

CHODZIEŻ Noteć: „Droga szkle 
letów” (rum.).

JAROCIN: „Człowiek z żelaza” 
(poi.).

KALISZ Kosmos: „Miłość w desz 
czu” (fr ), „Dick i Janc” (amer.); 
Stylowe: „Milczący wspólnik” (ka 
nadyjski), „Gorące polowanie” 
(jap.': 5 ’ rena: :,Hallu Szpicbród- 
ka” (pcl.).

KONIN* Os!; - „Supurpotwór” 
(Jap.). ,>^ooó.' : c ■ chińskiego mak 
|pra” (ai-nerO G (i - J ’ ićż&ńe 
wojny*’ (amer.), „Samotnik” (fr.).

KOŚCIAN. „SdMśaMcy, brwini,

mięisa', a zatrzymanie’jedynie 
przydziału wędlin. Pozwoliło- 

। by to uzupełnić brakującą 
ilość mięsa na wydane karty 

I reglamentacyjne dla ludności 
miast ' i pracowników zalkła- 

I dów przemysłowych.”

bezkolizyjnie
Coraz bardziej zaawansowa 

na jest budowa wiaduktu przv 
ul. Kłeczewskiej w Koninie 
nad torami kolejowymi linii 
Poznań — Warszawa.. Ten wę­
zeł komunikacyjny będzie bez- 
koliizyjny po otwarciu wiaduk. 
tu, co przew! dziane jest na ko 
nieć przyszłego roku. Gotowe 
są już wszystkie elementy pre­
fabrykowane do montażu mo­
stu, a aktualnie trwają prace 
ziemne i wbijanie pali, (woj)

Równanie z jedna niewiadoma
TA ługo czekano w drobnej 
U wytwórczości na rządo­
we decyzje w sprawie jej roz­
woju. Wreszcie Rada Mini­
strów podjęła uchwałę (ur 112), 
funkcjonującą od 8 czerwca. 
Ma ona zreformować drobną 
wytwórczość, którą to refor­
mę lapidarnie zwykło się okre 
ślać hasłem „trzy razy S”. Ma 
bowiem zapewnić pełną — sa­
modzielność, samorządność i 
samofinansowanie. Czy zatem 
ów zaplanowany żywiołowy 
rozwój tego sektora w istotny 
sposób oddziałującego na obraz 
rynku — już da je o sobie znać?

Z takim pytaniem zwróciliś 
my się do kierownictw kilku 
spółdzielni pracy w Poznań- 
skiem Okazuje się, że ile wy 
powiedzi, tyle różnych wątpił 
wości. I to nie jakichś wy­
dumanych, lecz. dyktowanych 
po prostu codziennymi spra­
wami.

Spółdzielnia Pracy „Włók­
niarz” w Śremie. — Sporo na. 
szych wyrobów trafia do zagra

nicznych odbiorców. Uchwała 
112 zezwala spółdzielniom bez 
pośrednio zawierać kontrakty, 
jednak nie stać nas choćby na 
prowadzenie prawnej obsługi 
eksportu. To uprzywilejowuje 
duże jednostki.

Spółdzielnia Pracy Fryzjer- 
sko-Kosmetyczna w Gnieźnie: 
— Irytuje tylko sprawa płac. 
Mamy prawo sami — a jakże 
— je ustalać, tyle tyjko, fil 
uwzględnieniem taryfikato­
rów. Czyli samodzielność o- 
graniczona. Wątpliwości na­
suwają także zasady kredyto­
wania; chyba dopiero banki 
spółdzielcze zapewniłyby nam 
pełną samodzielność w tej ma­
terii.

Spółdzielnią Pracy „Modex” 
w Sierakowie: — Przede wszy 
stkim trudno jeszcze wskazy­
wać na to, co się z nowej W- 
ehwały sprawdzi, a co nie — 
skoro nie mamy przepisów wy 
konawczych. A więc właści­
wie nie możemy jeszcze korzy 
stać z tego aktu.

źli” (wł.), „Siedmiogrodzianie na 
dzikim zachodzie” (rum.).

KROTOSZYN: „Lalka” (pól.).
LESZNO: „Spotkanie na Kasjo­

pei” (radź.), „Piraci XX wieku” 
(radź.), „Maratończyk” (amer.),

NOWY TOMYŚL: „Grzeszny ży­
wot Franciszka Buły” (poi.).

PLESZEW: „New York, New 
York” (amer.).

PNIEWY: „Gangsterzy szos” 
(kanad-).

SZAMOTUŁY: „Szarża, czyli 
przypomnienie kanonu” (poi.).

ŚREM Słonko: „Jak żyć” (poi.).
TRZCIANKA: „Wyspy na Golf- 

stromie” (amer.).
TUREK: „Tomasz” (fr.).
WIERUSZÓW: „Port lotniczy 77” 

(amer.).
WRONKI: „Człowiek z żelaza” 

(poi.).
ZŁOTÓW: „Ojciec królowej” 

(poi.), „Golem” (poi.), „Nagrody 
i odznaczenia” (poi.).

I

PROGRAM I: 8 Sygnały dnia; 
9 Cztery pory roku; 11.25 „Srebrne 
orły” — f-ragm. po w.; 11.40 Tu

Radio Kierowców; 12.26 Muzyka; 
12.45 Rolniczy kwadrans; 13.05 
Studio „Gama”; 15.05 Popołudnie 
dziewcząt i chłopców; 15.35 Co jest 
grane? — muzyczna niespodzian­
ka; 17.10 Radiowe spotkania; 17.30 
Radiokurier; 19.25 „Punkt widze­
nia”; 20.05 Siadem naszych In­
terwencji; 20.10 Koncert życzeń; 
20.05 Przeboje sprzed lat; 21.20 
A. Dworzak — IX symfonia e-moll 
„Z mojego świata”; 22.23 Foaote 
ka narodowa — S. Moniuszko — 
opera „Straszny dwór”; 23 Wiado 
mości, hnf. sportowe oraz ..Pole 
miki”; 23.30 Aud. publlc.

Wiadomości: 0.01, 1, 2, I, 5, 19, 
11, 12.06, 1< 16, 17, 10, 20, 22.

PROGRAM III: 8.05 Niezapomnia 
na orkiestra Raya Coniffa; 9.20 
Prosto z kraju; 8.45 Mikrorccital 
Ch. Aznavoura; 9 Dni walczącej 
stolicy — kronika Powstania War 
szawsklego; 9.15 Utwory kameral­
ne Mozarta; 9.55 Wiersze zapom 
nianych poetów Oświecenia; 19 
Co kto lubi; 10.35 Kiermasz płyt 
wytwórni Panton; 11 Autorska 
pierwsza audycja A. Goszczyńskie 
go; 11.30 Fortepianowe sesje S. 
Grapelly’ego; 12.05 W tonacji Trój 
ki; 13 Powtórka z rozr^ki; 13.50

reglamentowane w październiku
Wojewódzki Zespół Antykr^zysowy ustalił zasady regla­

mentacji towarów w październiku w Pilskiem. Karty zaopa­
trzenia będą ściśle ewidencjonowane. Terenowe organy admi­
nistracja państwowej rozlicza się z nich nie później, niż do 
10 dnia każdego miesiąca. Z kolei organizacje handlowe zo­
bowiązane zostaną do inwentaryzacji towarów reglamento­
wanych w każdy ostatni dzień miesiąca. Wojewódzki zespól 
do walki ze spekulacja przeprowadzi kompleksową kontrolę 
pobranych i wydanych kart. /

Od 1 października zmieniają sie zasady reglamentowanej 
sprzedaży mięsa. Karty będą rejestrowane do 10 w wyzna- - 
czonym sklepie w miejscu zamieszkania (rejonizacje ustalają 
urzędy w porozumieniu z jednostkami handlowymi). Posta­
nowiono, również wytypować placówki handlowe, które obsłu­
giwać będą ludność pracującą, a dojeżdżająca do pracy.

1 i 7 października w całym województwie realizować się 
będzie wyłącznie karty zalegle. Wobec limitowania przydzia­
łów. być może zaistnieje potrzeba racjonowania sprzedaży (ha 
jedną kartę).

Utrzymuje się reglamentację tłuszczów (0,5 kg na mieszkań­
ca), 12 paczek papierosów produkcji krajowej (importowane 
będą w wolnej sprzedaży). 12 litra wódki z możliwością za­
miany na butelkę wina z importu. Reglamentowana będzie 
takie sprzedaż słodyczy, wielkość przydziału zostanie podana > 
później.

Zgodnie z decyzją ministra handlu we/wnętrznego i usług, 
umożliwiającą stosowanie zamienników za papierosy i wód­
kę, Wojewódzki Sztab Antykryzysowy postanowił, że stoso­
wane one będą w formie ujednoliconej w porozumieniu z są­
siednimi województwami, (wis)

Wyjazdowe posiedzenie radnych WRN w Poznaniu

Pękają mury gnieźnieńskiej katedry
Wspaniały zabytek naszej 

kultury narodowej — katedra 
■lieźnieńska, jest od dłuższego 

czasu zagrożona; ustalono z po 
nocą założonych przed laty 
.plomb” oraz specjalistycz­
nych badań, że na prastarych 
murach pojawiły się pęknię­
ci®.

W celu bezpośredniego zapo- 
znania się z sytuacją, udali się 

ostatnich dniach do Gniezna 
członkowie Komisji Oświaty, 
Wychowania i Kultury Woje­
wódzkiej Rady Narodowej w 
Poznaniu. Dokonano lustracji 
katedry a następnie przepro­
wadzono dyskusję z udziałem 
reprezentantów Urzędu Woje-

wódakiego, Kurii Metropolita 1 
nej, gnieźnieńskich władz miej 
skich oraz miejscowego Mu­
zeum Początków Państwa Pol­
skiego.

W wynifcu wymiany poglą­
dów uznano za koi.iecz.ne wy­
łonienie specjalnego zespołu 
spośród Komisji, poszerzonego 
o grono specjalistów dla oprą 
cowania planu działań, mają­
cych na celu usunięcie zagro­
żenia murów gnieźnieński 
świątyni. Przede wszystkim 
chodzi o wyeliminowanie ru­
chu kołowego z bezpośrednie­
go sąsiedztwa katedry. Ro­
boty drogowe przy budowie 
obwodnicy są na szczęście moc 
no zaawansowane, (wp)

Jesienne porządki

Już jesień, a więc cza* ponąd-
I zieMców.kowania raba’

Łodniej wyglądają one teraz w 
pobliżu Liceum Rolniczego w 
Wągrowcu (Pilskie), dzięki spo­

łecznej pracy |eqo uczniów.

Spółdzielnia Pracy „Remo- 
bud” w Nowym Tomyślu: — 
Bez przepisów wykonawczych 
trudno o czymkolwiek mówić.

I właśnie to jest owa nie­
wiadoma w równaniu, które 
tym samym ciężko rozwiązać. 
Uchwale przyznaje się sporo 
dobrych stron, wiele mądrych 
posunięć. Na razie jednak wąt 
pliwe są doświadczenia zwią­
zane z ich urzeczywistnieniem 
w praktyce. Nie ma bowiem 
jeszcze w spółdzielniach prze­
pisów wykonawczych, a dopie 
ro te wyjawią wyraziściej sens 
reformy. Reformy, która m. 
in. w drobnej wytwórczości 
ma być jakby poligonem do­
świadczalnym. dla innych dzie 
dżin gospodarki.

Trzeba więc jeszcze pocze­
kać na ocenę pierwszych wy­
ników realizowania wspom-

stawami towarów i to uwzgłęd 
niających aktualne potrzeby 
klientów. Czy tak rzeczywiś-
cie będzie zobaczymy.
Oby tylko nie trwało to zbyt 
długo, (bop)

telefonydonoszą /

Fot. ,Głos” — R. Królak

• W Śmieszkowie w pobliżu 
Czarnkowa, nietrzeźwy motocykli­
sta najechał na Idących drogą ko­
bietą i mężczyzną. Przewioziono 
ich do szpitala.
• Na drodze z Kłody do Augu-

nlan®j uchwały, 
ci zastanawiają 
oni będą mieli, 
pliwości, że na 
wiele, jeśli nie

Póki co klien 
się, co z niej 
Nie ulega wąt 
początku nie- 
liczyć... pod-

wyżki cen na niektóre przy­
najmniej wyroby i usługi. Do 
piero z czasem, gdy cały ów 
mechanizm zecznie prawidło­
wo funkcjonować rynek ma to 
odczuć — m. in. większymi do

• Na ul. Głogowskiej w Pozna­
niu. wpadł w poślizg i uderzył w 
drzewo samochód marki „BMW”, 
którego kierowca jechał z nad­
mierną szybkością. Jeden z pasa­
żerów zginął, natomiast drugi 1 
kierowca odnieśli obrażenia. Sa­
mochód został kompletnie rozbity.
• U zbiegu ulic Winogrady i 

Pszennej w Poznaniu, jadąca nie­
prawidłowo „Fiatem” 126p zderzy­
ła się z pojazdem tej samej mar­
ki. • Winna wypadku odniosła lek 
kie obrażenia, natomiast drugi kie 
rowca przebywa w szpitalu. Stra­
ty przy samochodach ocenia się 
na 100 000 zł.
• Na przejeździć kolejowym w 

Wałczu, najechał na „Nysę” po­
ciąg osobowy. Tym razem skoń­
czyło się na obrażeniach kierowcy 
i jego 3-letniego synka. Uszko­
dzenia przy ,,Nysie” ocenia się na 

80 000 al.

stówa 
rowu 
sażer 
przy

■ 70 000

w Leszczyńskiem, wpadł do
.Fiat” 125p. Finał — pa-
w szpitalu i uszkodzenia
samochodzie, 
zł.

oceniane na

• Nieprawidłowa 
cielą „Fiata” 125p,

jazda właśęi- 
doprowadziła

w rejonie ulic Promienistej i Jugo 
słowiańskiej w Poznaniu, do zde­
rzenia się z „Fiatem” 126p. Jed­
nego z kierowców przewieziono w 
ciężkim stanie do szpitala.
• W Połajewku w Pilskiem, nie­

trzeźwy kierowca „Syreny”, stra, 
cił panowanie nad. pojazdem i 
uderzył w drzewo; przebywa wraz 
z pasażerem w szpitalu.
• Nieostrożna jazda, mimo ślis 

kiej nawierzchni, doprowadziła w 
tych dniach do wielu wypadków - 
drogowych. M. In. na trasie z So- 
białkowa do Konar (Leszczyńskiej 
wjechał do rowu „Fiat” 126p. Kie­
rujący nim i pasażerka doznali ob 
rażeń, (b)

„Prywatne żyeie ducha dziejów” 
— pów.; 14 Sztuka skrzypcowej In­
terpretacji — H. Szeryng; 15.05 Złe 
te lata swingu; 15.30 Nie tylko me 
lodls; 16 Posłuchać warto...; 16.15 
Muzykobranle; 16.40 Rep.: „Kapl 
tutecji nie było”; 17.10 Muzyczna 
poczta UKF; 17.40 Wszystkie dro­
gi prowadzą do Nashvtlle; 18.10 
Polityka dla wszystkich; 18.25 Czas 
relaksu; 19 Pow. w wyd. dźw. — 
I. Turgieniew: „Ojcowie i dzieci”; 
19.35 Fletowe sola T. v. Leera; 
19.40 Dni walczącej stolicy — kro 
nika Powstania Warszawskiego; 
19.55 Muzyczne impresje; 20 60 ml 
nut na godzinę; 21 W kręgu Pa­
derewskiego; 22.08 Śpiew® J. Pas; 
22.15 Trzy kwadranse jazzu; 28 
Wiersze zapomninych poetów O- 
świecenia; 23.05 Między dniem a 
snem.

Wiadomości: 7, 8, 10.30, 1«, 15, 
17, 19.30, 22.

PROGRAM IV (aud. lokalne Po 
znania): 6.45—8 Radloexpress, lo­
kalny serwis informac., wiadom. 
„Sygnałów dnia” z Pr. I; przegląd 
prasy poznańskiej, inf. dla kie­
rowców, tel. dyżurny 853-18 do 8; 
12.05 Czas dobrych gospodarzy; 17 
Radioexpreas; 17.10 FeWeton spor­

towy; 17.20 Magazyn publlc.; 17.40 
Wielkopolskie rozmaitości muzycz 
ne; 18.15 Magazyn kulturalny; 
18.35 Bajka dla dzieci.

PROORAM 1

14.30 — „Godzina dla rządu”;
16.30 - Dziennik;
17.00 — „Zwierzyniec”;
17.30 - „Giełda”;
n.46 — „Ile jest żyda” (f) — „Jut 

wolni” — film społeczno-oby­
czajowy TP;

19.00 — „Echa stadionów”;
19.30 — Dziennik;
20.00 — Rolnicze rozmowy;
20.10 — Teatr Telewizji: Stanisław 

, Bieniasz — „Urlop zdrowotny”;

21 55 — Wieczorne rozmowy;
22 25 - Dziennik;
22.40 Telewizja w sprawie ńii 

Llardów.

PROGRAM 2

19.00 - Teleskop;
19 30 — Dziennik;

SPOTKAJMY SIĘ JESZCZE RAZ. 
w tym:

20.05 — „Czym skorupka za mło 
du...” — „Inna książka dla 
dziecka”;

20 35 — „Dziwny cudzoziemiec" — 
rep. filmowy;

2105 — Jaki jestem naprawdę — 
Jerzy Waldorff^

22 00 — 24 godziny;
22.10 — „Zaliczenie” — nowela Ml 

mowa TP.

-■»****--i -■ger -

WIKLKOPOI^Kr* redaktorzy w województwach 
KALISZ: Zofio Pocewlcka uL Kozknlertowłka 4 teł 73<-t9 
KONIN: Wofclech Plutowskl, pl PZPR 1, tel 266-67 
LESZNO: Andrtel Rutecki. ul. Słowiańska 3E teł 61^1. 
PIŁA) Wlodysłow Werosk ul Okrzei la tel 43-56
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Ponad 25000 studentów w cywilnych uczelniach Poznania

Wkrótce zabrzmi „Gaudeamus"
INFORMACJA WŁASNA

W złożonej sytuacji społecz­
no ipoliitycznej, pod kierownic­
twem nowych rektorów, pro- 
rektorów i dziekanów za kil­
ka dni w poznańskich uczel­
niach rozpocanje się nowy rok 
akademicki. Nauikę podejmie 
25 400 studentów (na pierw- 
«tym roku — 4 800 osób), któ- 
nzy pod kierunkiem prawdę 
5 200 nauczycieli akademic­
kich zdobywać będą wiedzę w 
różnych specjalnościach po­
trzebnych gospodarce, szkol­
nictwu i kullturze regionu wiel 
kopolskiego. Najwcześniej — 
1 października sturienclki 
hymn „Gaudeamus igitur” za­
brzmi w Uniwersytecie im. A- 
dama Mickiewicza, PoMtechni 
ce, w Wyższej Oficerskiej Szko

le Wojsk Kwatermistr.zow- 
sikich oraz w Wyższej Szkole 
Oficerskiej Wojsk Pancernych; 
2. 10 — w PWSM, 3.10 — w 
AE, 5. 10 — w AWF, 6.10 — 
w AM i PSWP. Senait Akade­
mii Rolniczej nie ustalił jesz­
cze terminu inauispuiracji.

Tym razem, wbrew wielo­
letnim tradycjom, z nowym 
rokiem akademickim nie po­
większy się baza materialna 
poznańskich uczelni, w termi­
nie zostaną tylko zakończone 
najważniejsze prace remonto­
we. Nie zostaną odbudowane 
strawione w pięciu po żarach 
obiekty Akademii Rolniczej, 
a ograniczone nakłady na bu­
dowę budynku głównego Aka­
demii Ekonomicznej nie po­
zwolą wykonać wszystkich

niezbędnych robót. Tylko dzię 
ki własnym brygadom budow­
lanym trwa montaż trzech hal 
laboratoryjnych dla Politech­
niki.

Po „złamaniu” w ubiegłym roku 
„monopolu” Socjalistycznego 
Związku Studentów Polskich, »tu 
denci poznańskich uczelni należą 
teraz do kilku organizacji. SZSP 
po weryfikacji liczy prawie 7 ty­
sięcy członków. 1 700 osób skupia 
Niezależne Zrzeszenie Studentów, 
współpracujące z NSZZ „Solidar­
ność”. w Uniwersytecie i Akade­
mii Ekonomicznej działa Pro Pat­
ria (łącznie około 140 członków), 
na Politechnice — Związek Soc­
jalistycznej Młodzieży Polskiej 
(około 30 członków) i Komitet Za 
łożycielsM Związku Młodzieży De 
mokratycznej, a w Akademii 
Rolniczej — dwudziestoosobowe ko 
ło Zwiarkn Młodrieży Wie.W-f.

(zr)

Praca • Nauka
Przyjmę sprzedawcę do 
kwiaciarni umiejącego wy 
konywać wieńce. Oferty 
„Prasa", Skryta 1 dla i 
40175g.

Pilnie zatrudnię, pracow­
nika rolnego. Warunki I 
bardzo dobre. Stanisław ;
Jaśkowiak, Wlostowo, gm 
Środa. 40163g ,

Malarzy przyjmę — pra- I 
ca stała. Chełmońskiego | 
3 m. 79. 40177g ।
Uwaga! — Absolwenci i 
Szkół podstawowych — i 
potrzebni uczniowie w za 
wodzie blacharz samocho 
dowy. Oferty „Prasa".
Skryta 1 dla 36067g.

Malarzy oraz rencistów 
przyjmę za bardzo wyso 
kim wynagrodzeniem. Po 
znań, ul. Zacisze 1A m.
2, wyłącznie w godz. 16 
— 18. 37906g

Robotników budowlanych
zatrudnię. Tel. 67-15-97.

.1 37963g

Krawcową szybką, dokła 
dną — szycie skafandrów 
zatrudnię w pracowni. O_ 
ferty „Prasa” Skryta 1 
dla 39911g.

Apel do wychowawców • Tablica upamiętniająca F. Marciniaka
Panienki i mężczyznę e_ 
grodnictwo przyjmie. Dla 
zamiejscowych mieszka­
nie. Zgłoszenia: Winogra 
dy 61. 40355g

Zlot wielkopolskich harcerzy Tokarz potrzebny lub do 
przyuczenia, ul. Szcze­
pankowo 7, Poznań.

40160g

Bówe Otwarcie
1 października

w 4 Renowacja futer
kożuchów i skór 
LESZEK GANSKE 
POZNAŃ. Os. Kraju Rad pawilon 103

Najnowsza technologia w skomputeryzowanych automatach 
firmy BÓWE z RFN 

nowocześnie! fachowo! solidnie!

A.ckermany ceramiczne na 
strop 1200 szt. sprzedam. 
Oferty „Prasa”, Skryta 1 
dla 38046g.

Ślubną suknię sprzedam. 
Teł. 32-05-22 od godz. 15.

40U2g

41 Samochód)
Nysę 521 do remontu ta. 
nio sprzedam. Os. Zwy­
cięstwa 22 m. 63, telefon 
20-46-97. . 40117g

Kupię własnościowe M-3 
lub M-4 w Poznaniu. O- 
ferty „Prasa”, Skryta 1 
dla 37013g.

INFORMACJA WŁASNA
W Poznaniu zakończył się 

wczoraj 3-dniowy Zlot Harcer­
stwa Wielkopolskiego, w któ 
rym udział wzięły Chorągwie: 
Poznańska, Kaliska, Konińska, 
Leszczyńska, Pilska. Zlot zorga 
nizowany został w ramach ob­
chodów 70-lecia harcerstwa w 
Polsce. Impreza nie miała ho­
norowego komitetu, honorowe 
go protektora, natomiast mia­
ła autentyczną harcerską atmo 
sfere j zajęcia przygotowane 
według najlepszych tradycji tej 
młodzieżowej organizacji.

W piątek wieczorem w mia­
steczku zlotowym w lasku go 
lęcińskim tysiąc harcerzy oraz 
ich starsi koledzy-weterani. za 
siedli wspólnie przy ognisku. 
W sobotę rozgrywano biegi 
przełajowe i marsze na azy­
mut. W czasie gdy młodzież ba 
wiła się. w Białej Sali Urzędu 
Miejskiego odbyło się posie­
dzenie prezydiów rad chorągwi 
uczestniczących w Zlocie. Mó­

wiono nie tylko o 70-letniej 
historii, lecz i o aktualnych 
problemach organizacji. Ucze­
stnicy spotkania mając na 
względzie, jak twierdzą obec­
na sytuację w kraju, zachwia­
nie wzorców moralnych po­
trzebnych w realizacji procesu 
wychowania dzieci i młodzie­
ży postanowili zwrócić cię z 
apelem do wszystkich wycho­
wawców a w szczególności do 
instruktorów ZHP o otoczenie 
większą opieką dzieci. Zaapelo 
wali o uniemożliwienie wyko­
rzystywania dzieci do machi­
nacji politycznych.

Również w sobotę na placu 
Wolności odbył się apel, w cza 
sie którego złożono meldunek 
naczelnikowi ZHP — hm PL 
Andrzejowi Ornatowi. Nastąpi 
ła prezentacja historycznych 
sztandarów Chorągwi Wielko­
polskiej ZHP. Następnie w szy 
ku defiladowym drużyny prze 
szły ulicam; miasta do Fortu

VII, gdzie odbył sie apel poleg 
łych w II wojnie harcerzy, a 
następnie odsłonięto tablicę 
upamiętniającą pierwszego na 
czelnika Szarych Szeregów — 
Floriana Marciniaka.

W niedziele uczestnicy zlo­
tu zaprezentowali mieszkań­
com Poznania dorobek swoich 
drużyn. Były 'koncerty, wystę­
py orkiestr, zawody żeglar­
skie. działała harcerska poczta, 
przygotowano wystawy, okolicz 
nościowe wydawnictwa, złoto 
wą gazetkę. W jednym z na­
miotów można było nabyć wy 
dawnictwa Kręgu Instruktor­
skiego im. Andrzeja Małkow­
skiego w Poznaniu.

Duże zainteresowanie zlotem 
wykazały wielkopolskie wła­
dze administracyjne i partyj­
ne. I sekretarz KW PZPR w 
Poznaniu — Edward Skrzyp­
czak oraz prezydent Poznania 
Stanisław Piotrowicz nadesłali 
listy z życzeniami do uczest­
ników zlotu, (bg)

Murarzy i pomocników 
przyjmę — dobre wyna­
grodzenie. Tel. 20-41-31, 
godz. 15 — 18. 39684g

Warszawę 224 w dobrym 
stanie sprzedam. Stani­
sław Kubiak, Trzek 63-005 
Kleszczewo. 796p

Zamienię mieszkanie 3- 
pokojowe na większe. O_ 
ferty „Prasa”, Skryta 1 
dla 37854g.

Asystentka UAM poszu­
kuje niekrępującego po­
koju. Tel. 67-97-76, godz. 
16—18. 37951g

Zaprowadzony sklep bran 
ży przemysłowej w śród, 
mieściu sprzedam. Ofer­
ty „Prasa”,.Skryta 1 dla 
40191g.

Dom, stan surowy, cen­
trum Piły — sprzedam. 
Oferty: Biuro Ogłoszeń, 
Bydgoszcz, Pomorska 1, 
pod „217-g”. 2916-K2

® Różne
Uwaga: Szlifiernia Kamie 
ni Jubilerskich Poznań, 
Piekary 13B, poleca usłu 
gi: — dorabianie zagubio 
nych kamieni — odnawia 
nie kamieni i biżuterii — 
szlifowanie korali, bur. 
sztynu, agatu itp. — na" 
prawa biżuterii. Godziny 
otwarcia 10 — 18, oprócz 
poniedziałków i sobót.

40273g

Plenum WK SD w Pile

Zadania stronnictwa
wobec sytuacji w kraju I regionie
INFORMACJA WŁASNA

W miniony piątek w Pile 
odbyło się plenarne posiedze­
nie Wojewódzkiego Komitetu 
Stronnictwa Demokratyczne­
go. Obrady, które prowadził 
przewodniczący WK SD — 
Alfred Jeske. poświęcono omó 
wienta zadań ideologiczno-pro 
pagandowych instancji, kół 

i członków stronnictw w aktual 
nej sytuacji społeczno-politycz 
nej i gospodarczej w kraju i 
województwie. W obradach 
uczestniczył przewodniczący 
Wojewódzkiej Rady Narodo­
wej — Aleksander Wiza.

Dyskutowano m. in. nad 
wcześniej przygotowanymi te­
zami (które po wprowadzeniu 
nowych elementów postanowią 
no przyjąć jako stanowisko 
WK SD. Tezy te wskazują na 
konieczność inicjowania roz­
wiązań na drodze porozumie­

nia społecznego, zgodnego z 
duchem demokracji. Zapropo­
nowano aby rozszerzeniem i 
płaszczyzną autentycznego i no 
boczego w swym działaniu po 
rozumienia ogólnonarodowego 
była instytucja frontu porozu­
mienia i postępu społecznego 
w którym powinni uczestniczyć 
przedstawiciele wszystkich par 
tńń politycznych, organizacji 
społecznych 1 związkowych 
Odrębnie potraktowano funk­
cjonowanie środków masowego 
przekazu stwierdzając, że nie 
mogą one być zdominowane 
jednostronnym ujęciem próbie 
mów kraju, ani też rffe mogą 
być reprezentantem (głównie 
RTV) opinii jednej grupy spo 
łecznej lub organizacji politycz 
nei w kraju.

W czasie plenum grupą dzia 
łączy stronnictwa odznaczona 
została przez przewodniczące­
go WRN odznaczeniami pań­
stwowymi. (wis)

Matematyka — korepety 
cje, tel. 20-28-34 Dudziak. 

37179g

Sprzedam Mercedesa 300D 
po małym przebiegu. Ho 
cznik lipiec 1979. Poważ­
ne oferty „Prasa”, Skry 
ta 1 dla 40353g.

Poznańskie Biuro Prognoz In­
stytutu Meteorologii i Gospodarki 
Wodnej przewiduje na dziś w 
Wielkopolsce: zachmurzenie u- 
miarkowane, przejściowo duże, 
miejscami możliwy deszcz lub bu­
rza.

Temperatura maksymalna od 
plus 21 do plus 23 stopni, minimal­
na od plus 13 do plus 13 stopni 
Wiatr słaby, zmienny.

Wczoraj o godzinie 16 zano­
towano następujące temperatury: 
xv Poznaniu plus 25 stopni, w Ka­
liszu, Koninie, Lesznie i Pile plus 
24 stopnie; ciśnienie 998 hpa czyli 
749,1 mm, 
WWWWWWWWNW
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Komunikat MHWiU
(PAP) Ministerstwo Handlu We­

wnętrznego 1 Usług Informuje, że 
począwszy od 1 października zno­
si się obowiązek oddawania części 
kart zaopatrzenia w mąkę, kasze i 
płatki zbożowe, przez osoby ko­
rzystające z wypoczynkowych 
wczasów pracowniczych.

Kardynał J. Król 
wyjechał z Polski

(PAP) 25 bm. opuściła War­
szawę delegacja Konferencji 
Episkopatu USA z kardyna­
łem Janem Królem, arcybisku 
pem Filadelfii. Pobyt delega­
cji wiązał się przede wszyst­
kim z jej udziałem w uroczy­
stościach ingresu prymasa Jó­
zefa Glempa.

Kardynał F. Macharski 
opuścił Rzym

(PAP) Po kilkudniowym po 
bycie, opuścił 25 bm. Rzym, 
udając się w drogę powrotną 
do kraju, wiceprzewodniczący 
Konferencji Episkopatu Pol­
skiego, metropolita krakowski 
kardynał Franciszek Machar­
ski. Podczas pobytu we Wło­
szech został przyjęty przez pa 
pieża Jana Pawła II na pry­
watnej audiencji w Castel 
Gandolfo.

Druga tura zjazdu 
„Solidarności"

Dokończenie ze str. 1 

ku głosowania odrzucili także 
propozycje transmisji radiowej 
ze zjazdu przez lokalną roz­
głośnię w Gdańsku.

Wczoraj po zapoznaniu się de 
legatów z protokołem posie­
dzenia Prezydium KKP, na 
zjeździe rozwinęła się dysku­
sja wokół kompromisowej de­
cyzji na temat samorządu pra 
cowniczego. Opinie delegatów 
są podzielone. Wielu mówców 
zarzuca członkom Prezydium 
KKP autokratyzm i lekcewa­
żenie uchwały podjętej w cza­
sie pierwszej tury zjazdu. Co 
raz częstsze są jednak głosy 
nawołujące do niepowodowa- 
nia się emocjami i rozważenia 
obecnej sytuacji w kategoriach 
praktycznych.

W dyskusji zabrał głos prze 
wodniczący KKP Lech Wałęsa 
który stwierdził m. in.. że nie 
sztuka uchylać się od decyzji 
lecz podejmować je nawę4 
wówczas, gdy są niepopularne 
Tymczasem na decydujące n 
siedzenie KKP stawili się czte 
rej członkowie Prezydium, resz 
tą zaś uchyliła się od odpowie 
dzielności.

9 Kupno
Kupię uszkodzone agr€- 1 
gaty lodówek. Warsztat ‘ 
Chłodniczy, Puszczyków. । 
ko, Mickiewicza 39, tel.
133-238. 35381g '

Tylko skup różnych sta­
roci, meble, obraz, zegar, 
pocztówki, monety sre­
brne, medale srebrne, 
sztućce, łyżeczki, widel­
ce, łyżki stare fasony mo 
nogramem lub datą 1800, 
papierośnicę, różne naczy 
nia datą 1800. Umińskie­
go 7A m. 30 (Wilda).

37372g

Lodówkę dużą z gwaran 
cją kupię za bony PeKaO. 
Oferty „Prasa” Skryta 1 
dla 37941g.

Zamrażarkę kupię. Tel. 
561-07 od godz. 15. 40251g

Kupię grubościówkę. Ma 
rian Ratajczak 64-120 Krze 
mieniewo 61e m’ 11, tel 
113. 800p

Kupię mało używane bi­
lardy, zabawki, bujaki 
na monety, bajazzo puka 
ne oraz nowoczesny cam 
ping — strzelnicę. Oferty 
pisemne Biuro Ogłoszeń 
Zielona Góra, Niepodleg 
łości 25, dla 6074-G.

2856-K2

• Sprzedaż 
Magnetofon reporterski, 
bateryjno . sieciowy na. 
taśmę z wyposażeniem 
sprzedam. Tel. 20-10-35, 
po godz. U. 40192g

Sprzedani niłocarnlę nie­
miecką ze sternikiem w 
bardzo dobrym stanie 
Bartkowiak, Stanisławo, 
wo 2?, gmina Września, 
woj. Poznań. W6p

Srebrne świerki, jalow. 
ce, tuje, modrzewie 1 in. 
ne Iglaki sprzedam. Ko­
morniki k. Poznania, No 
wa 1. 35125g

Sprzedam chłodziarkę, 
stół kuchenny ze zmy­
wakami 1 atół dębowy o- 
krągły. Poznań, ul. Gwar 
dii Ludowej 20 m. S.

1767-K1

Zegarek z kalkulatorem 
sprzedam. Tel. 030-05.

40240g

• Lokale
Zamienię M-3 2-pokojowe 
w Gorzowie, w nowym 
budownictwie na podob­
ne (może być stare bu­
downictwo) w Nowym To 
myślii. Gorzów, Gwiaź­
dzista 10 m. 94, po 16.00.

2843-K2

Gdynia, M-2 komfortowe, 
kwaterunkowe, zamienię 
na równorzędne centrum 
Poznania. Oferty 25133, 
Biuro Ogłoszeń, 80-958 
Gdańsk. 2911-K2

Zamienię M-4 Piątkowo, 
na podobne w innej dziel 
nicy. Budownictwo obo­
jętne. Oferty „Prasa”, 
Skryta 1 dla 40101g.

Zamienię 2 pokoje z ku 
chnią w nowym budow­
nictwie na Dębcu, na 3 
pokoje Dębiec — Rataje. 
Warunki do omówienia. 
Oferty „Prasa” Skryta 1 
dla 37540g.

Poszukuję niekrępujące. 
go mieszkania. Oferty 
„Prasa”, Skryta 1 dla 
35196g.

Kupię pawilon handlowy 
względnie sklep lub wy. 
dzierżawię pomieszczenie 
na cele handlowe w cen­
trum. Oferty „Prasa”, 
Skryta 1 dla 39909g.

Mieszkanie dwupokojowe 
własnościowe (locum) — 
sprzedam. Oferty „Pra­
sa”, Skryta 1 dla 35453g.

„Fender” — Piano, „Mar 
shall” — Bass sprzedam. 
Plużek, ul. Powstańców 
SI. 9 m. 33, 42-500 Będzin.

2859-K2

Buraki pastewne sprze­
dam. Informacja: Poznań 
Smochowlce, Slanowska 
94. 39747g

Dwurzędowy ogławiacz 
Orkan do buraka cukro­
wego, ładowanie liści na 
przyczepę okazyjnie sprze 
dam. Romuald Wysakow 
skl, Witowo 63-025 koło 
Środy Wlkp. 795p

Telewizor „Saturn” 203 
20-calowy, rocznik 78, pel 
nosprawny sprzedam, tel 
77-79-13. 40129g

Sprzedam kombajn do bu 
aków cukrowych jedno 
zędowy, stan wobry. E.

■varyst Szymkowiak,
"ierzchnia, 63-013 Szlach 
eip. 794p

iprzedam z rozbiórki ele 
nenty szklarni, szkło, sto 
y parapetowe oraz ele 

menty centralnego ogrze- i 
wanla. Oferty „Prasa”, 1 
Skryta 1 dla KOOOg. I

41 Nieruchomo < i
Sprzedam działkę 530 nu 
z rozpoczętą budową w 
Stęszewie. Tel. 634-08.

40161g

Działkę 3000 m: (elektry­
czność, komunikacja miej 
ska) w Komornikach — 
sprzedam lub zamienię 
na mieszkanie w Pozna­
niu. Oferty pisemne Biu­
ro Ogłoszeń: Zielona Gó 
ra, Niepodległości 25 dla 
6081-G. 2857-K2

Działkę do 2500 m z bu­
dynkiem gospodarskim 1 
możliwością zamieszkania 
wezmę w dzierżawę. Ofer­
ty „Prasa”, Skryta 1 dla 
34620g.

Sprzedam duże gospodar­
stwo ogrodnicze. Teodor 
Biel, Żary, Szpitalna 3 te 
lefon 24-49. 35076g

Domek z ogrodem okoli­
ce Poznania kupię, ewen 
tualnie zamienię na mie 
szkanie własnościowe. O. 
ferty „Prasa”, Skryta i 
dla 35454g.

Zamienię 2 mieszkania 
własnościowe, komforto­
we 1 i 2-pokojowe z ga­
rażem na piętro, parter 
willi. Oferty „Prasa”, 
Skryta 1 dla 36731g.

Kupię działkę budowla­
ną w Poznaniu. Telefon 
77-74-00. 37916g

Kupię dom Jednorodzin­
ny, może być niewykoń­
czony, rozliczenie M-4 te 
lefonem, garaż, własnoś­
ciowe, dopłata — pilne. 
Oferty „Prasa” Skryta 1 
dla 39770g.

Układanie parkietów, cy- 
klinowanie. Michalski, te 
lefon 201-304. 33429g

Czyszczenie kapeluszy mę 
skich, damskich, szycie 
czapek zimowych. Czar­
necki, Garncarska 5.

35064g

Wazony — nagrobki po­
leca kamieniarstwo Psze- 
niczka — Ośko, informa­
cje, tel. 78-01-57 od 20 — 
22. 36610g

Fotografie paszportowe, le 
gitymacyjne oraz prace 
amatorskie wykonuje eks 
presowo Foto B. Nowak 
— Botaniczna 6. 37520g

Zakład budowlany przyj, 
mie wykonanie tynków 
wewnętrznych. Oferty 
„Prasa”, Skryta 1 dla 
38964g.

Astrologiczna analiza cha 
rakteru — kosmogramy 
— dobór partnera — bio­
rytmy — prognozy na 
przyszłość. Porady dyplo 
mowanego psychologa — 
„Astron” — ul. Za Cy­
tadelą 7 — poniedziałki, 
czwartki, godz. 17 — 19.

38522g

Pralkę automatyczną no­
wą Import, zamienię na 
zamrażarkę 121 1, nową. 
Poznań, Kolskiego 42 — 
Swierczewo. 40104g

Wywóz szamba — krót­
kie terminy. Tel. 468-00, 
godz. 15 — 18. Marek Ko 
walak. 39777g

v--------------Lł ............. .............
Malowanie, tapetowanie 
mieszkań. Zbigniew Bie- 
ganek, Os. Czecha 88 m. 
10, tel. 77-73-46. 39696g

POZNAŃSKIE 
ZAKŁADY OPON SAMOCHODOWYCH

w Poznaniu, ul. Starołęcka 18

ZATRUDNIĄ ZARAZ:
• MĘŻCZYZN i KOBIETY do produkcji 

z możliwością wyuczenia zawodu: 
walcownika, kalandrzysty, wytłaczarkowego, 
konfekcjonera opon samochodowych, 
wulkanizatora opon.

Nadto zakład ZATRUDNI:
• Ślusarzy. (
• TOKARZY.
• SPAWACZY.
• PALACZY i POMOCNIKÓW PALACZY.
• WARTOWNIKÓW.
• PRACOWNIKÓW

do obsługi szatni i terenu zakładu.
• PRACOWNIKÓW

do prac za- i wyładunkowych.

DLA PRACOWNIKÓW ZAMIEJSCOWYCH 
zapewnia się kwatery w domach prywatnych.

ZGŁOSZENIA PRZYJMUJE i INFORMACJI UDZIELA 
DZIAŁ KADR i SZKOLENIA, 
ulica Starołęcka 18, tel. 78-75-12.

2679-K1
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ODDZIAŁ PRODUKCJI 
„SPOŁEM” WSS w Poznaniu

• Praca 
Zatrudni? parkieciarza, 
Pawłowicz, Sanatorska « 
tn. 1, godz. Ił — ».

3M»4g

| # Samochody
• Kuplę samochód „Syre­
na”, rocznik 1981, 80. O. 
ferty „Prasa”, Skryta 1 
dla 36174g.

Kupię działkę budowla­
ną Poznań lub okolica. 
Tel. 554-44 . 39693g

ZATRUDNI ZARAZ
w zakładach piekarskich na terenie Poznania
PRACOWNIKÓW

zatrudnię szlifierza po- 
lernika, równięż po go­
dzinach. Sporna 13.

4O354g

Kuplę do Zastawy 750 a. 
kumulator 12 V, koło I 
biegu, kopułkę, palec. O- 
ferty „Prasa”, Skryta 1 
dla 3*184g.

na stanowiskach:
• PIEKARZ.
• Ślusarz.
• PALACZ.

• Sprzedaż 
Sprzedam plantację czar 
nej porzeczki o pow. 0,4 
ha nad jeziorem pod Le 
sznem. Oferty „Prasa”. 
Skryta 1 dla 36769g.

Sprzedam kożuch damski, 
tel. 630-49 po godz. 16.

36774g

Sprzedam Fiata 132 GLS 
1600, 76 r., 5-blegowa
skrzynia biegów. Poznań, 
Strzelecka 49 po godz. 16.

36440g

Pilnie kuplę karoserię do
Fiata 126p. Kostrzyn
Wlkp., Sredzka 11. 36550g

PRACOWNIKOM GWARANTUJEMY:
— ulgowe wyżywienie,
— dofinansowanie do wynajętych kwater prywatnych,
— świadczenia socjalne w szeroki/n zakresie,
— możliwość korzystania z zakł. stołówek i bufetów.

Sprzedam okazyjnie pal­
mę „Feniks” Hetmańska 
62 m. 61, po‘17. 36078g

Sprzedam suknię ślubną, 
wzrost 170. Nad Wierzba
kłem 26 m. 4. 36266g

Kupię skrzynię do Wart, 
burga 1000. Jerzy Matu­
szak, Tarnowo Podgórne, 
ul. Cicha 10. 36570g

PRACUJĄC ZDOBĘDZIESZ ZAWÓD <
Oddział prowadzi różne formy podnoszenia kwali­
fikacji i przyuczenia do zawodu.

Sprzedam zegar stojący, 
czarny. Wiry, Północna 11. 

36290g

Samochód rocznik do 
1950 do remontu kupię. 
Oferty „Prasa” .Skryta 1 
dla 36651g.

SZCZEGÓŁOWYCH INFORMACJI UDZIELA 
i ZGŁOSZENIA PRZYJMUJE:

DZIAŁ SŁUŻB PRACOWNICZYCH ODDZIAŁU, 
Poznań, ul. Grunwaldzka 55, barak 18, pokój nr 10,

Piec żeliwny c.q., 3 mt 
sprzedam. Tarnowo Pod. 
górne, ul. Poznańska 1.

36335g

Kupię nową Syrenę Bo- 
sto. H. ślotała, Kościan, 
pl. Sojuszu 15. 36652g

Sprzedam dwa wózki ln_
walidzkie 
pokojowy).

(terenowy i
Poznań, Pa-

telefon 675-681, wewn. 42. 2602-K1
miątkowa 7 na. 11, po go­
dzinie 17. 36360g

• Różne
Wygłuszanle drzwi. Tel. 
77-87-04. Czysz. 34297g

Podejmę pracę lub przy­
stąpię do spółki w punk 
cle napraw zmechanizo­
wanego sprzętu domowe­
go. Oferty „Prasa”, Skry 
ta 1 dla 35100g.

Poszukuję garażu w oko- 
•llcy ulic Jeżyckiej, Poz­
nańskiej 1 Mickiewicza. 
Oferty „Prasa”, Skryta 1 
dla 35266g. /

Perkusista wszechstronny 
zatrudni się w zespole wy 
jeżdżającym za granicę. 
Keplera 8B m. 70 (Os. Ko 
pernika). 35446g :

Wezmę w dzierżawę kłosić > 
warzywa — owoce wraz I 
z dostawcami. Oferty

! „Prasa”, Skryta 1 dla
I 35349g.

• Lokale
Białystok — dwa poko­
je, kuchnia, spółdzielcze, 
zamienię na podobne w 
Poznaniu. A. Zalewski, 
ul. B. Chrobrego 5H m. 
71. 15-057 Białystok.

36083g

ZAGRANICZNA
FIRMA POLONIJNA

ZATRUDNI
w Poznaniu:

kandydata na stanowisko: 
▲ ZASTĘPCY DYREKTORA.

Wymagania:
— wiek powyżej 40 lat,
— duże doświadczenie kierownicze,
— dobry organizator,
— pożądana znajomość języków ob­

cych.
Możliwość podjęcia pracy w krótkim 

czasie, warunki dobre.
Zgłoszenia pisemne z referencjami pro­

simy kierować do Biura Ogłoszeń, „Pra­
sa”, Skryta 1, dla 2731-K1.

Gramofon Hi-Fi ,,Dual 
1229” ze zmieniaczem płyt 
oraz wiertarkę sprzedam.

POZNAŃSKIE ZAKŁADY
PRZEMYSŁU SPIRYTUSOWEGO- „POLMOS”

w P o z n a n 1 U

Tel. 20-44-57. 36385g

Wydzierżawię lub kupię 
pomieszczenie na mały 
lokal (lody — napoje). O- 
ferty „Prasa”, Skryta 1 
dla 36086g.

Szafę 4-drzwiową, łóżka, 
stoliki, stół okrągły (cze­
reśnia), dywan sprzedam. 
Tel. 20-08-52 wieczorem.

36393g
ZATRUDNIĄ NIEZWŁOCZNIE
• KOBIETY i- MĘŻCZYZN do 

1 magazynowych
• ABSOLWENTÓW zasadniczych

prac produkcyjnych

szkół zawodowych

Sprzedam aparat fotogra 
ficzny Praktica EE3. O- 
ferty ..Prasa”, Skryta 1 
dla 36425g.

Małżeństwo — członkowie 
SM poszukuje jedno lub 
dwupokojowego mieszka­
nia na 2 lata. Chętnie 
nleumeblowanego. Oferty 
„Prasa”, Skryta 1 dla 
36141g.

• Matrymonialne 
Kawaler 26-letnl, średnie 
go wzrostu, z mieszka- I 
niem, wyznania rzymsko. I 
katolickiego (praktykują- | 
cy) bez nałogów, pragną 
cy założyć szczęśliwe o- 
gnisko domowe, pozna ód 
powiednią pannę do ląt 
24, miłego usposobienia, 
podchodzącą poważnie do 
życia i obowiązków, ucz 
clwą, wierną, gospodar­
ną, wyrozumiałą. Cel ma 
trymonialny. Dyskrecja, 
zwrot zapewnione. Ofer­
ty ze zdjęciami „Prasa”, 
Skryta 1 dla 39788g.

na
stanowiska aparatowych urządzeń rozlewniczych 

0 BEDNARZY — z możliwością zakwaterowania. 
Zgłoszenia przyjmuje Zespół Kadr i Szkolenia — Poznań 

ul Komandoria 5 pok. 2.
Dojazd tramwajami 6, 8, 12 i 16 albo autobusami do

Sprzedam kamerę pogło­
sową i organy BI. Ofer 
ty „Prasa”, Skryta 1 dla 
36544g.

Mahoń na pniu sprze­
dam, ul. Ściegiennego 21,
tel. 637-40. 36642g

Ronda Sródka. 2589-K1 Futro z nutrii, wzrost 
160 om sprzedam. Oferty 
„Prasa”, Skryta 1 dla 
36687g.

Zamienię M-4 w Głogo­
wie na podobne w Poz­
naniu lub okolicy. Rado 
szewska, Głogów, ul. Pocz 
damska 7 m. 5. 36149g

Atrakcyjna wysoka Polka 
mieszkająca stale w Szwe 
cjl, dzieci 7 14, własny 
gabinet kosmetyczny, po­
zna lekarza lub stomato­
loga, ćhętnip rozwiedzio­
nego z dziećmi — wiek 
30 — 45. Cel matrymo­
nialny. Oferty „Prasa”. 
Skryta 1 dla 39961g.

ZAGRANICZNA 
FIRMA POLONIJNA

ZATRUDNI
w Poznaniu:

1. GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO 
d/s finansowych.

2. INSPEKTORÓW KONTROLI 
finansowej i magazynowej.

3. ABSOLWENTÓW 
UCZELNI EKONOMICZNYCH 
ze znajomością języków obcych.

Warunki do uzgodnienia.
Możliwość zatrudnienia w krótkim cza­

sie.'
Oferty prosimy kierować do Biura Ogło­

szeń „Prasa”, Skryta 1, dlą 2732-K1.

Samotny inżynier poszu­
kuje pokoju. Os. Przyjaź 
nl 16 m. 47. 36167g

Rozwiedzionym, kawale­
rom, -wdowcom, poleca 
się Biuro Matrymonialne 
„Happy end”, Koszalin 1, 
skrytka 102. 649p

• Nieruchomości
Kupię lub zamienię na 
Fiata 126 działkę war­
sztatową. Tel. 4J6-47.

39692g

Tylko dla rozwiedzionych 
poleća się Biuro Matry­
monialne „Happy end”, 
Koszalin 1, skrytka 102.

797 p

tZ głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia
24 września 1981 r. zmarł w wieku 78 lat, 

po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, na­
maszczony Olejami św., nasz najdroższy, nigdy 
niezapomniany mąż, ojciec, teść i dziadziuś, ś&.

ZYGMUNT SIBILSKI
dentysta

Pogrzeb odbędzie się wę wtorek, 29 bm. o 
godz. 12.00 na cmentarzu na Mlłostowie.

W głębokim smutku pogrążona
rodżina

Poznań, ul. Kraszewskiego 17 m. 10. 40288g

t Pogrążeni w smutku zawiadamiamy, że dnia
26 września 1981 r. zmarła opatrzona Sa­

kramentami św., nasza kochana, troskliwa 1 nie­
zapomniana siostra, ciocia i szwagierka, śp.

HELENA MAŃCZAK
Pogrzeb odbędzie się w środę, 30 bm. o godz. 

13.00 na Junikowie.

W głębokim żalu pogrążona
rodzina

Poznań, Chełmońskiego 2 m. 4. 40381g

S. tp.
Z JANISZEWSKICH

ANTONINA SZWEYKOWSKA
nasza ukochana matka, teściowa, babka, pra­
babka, siostra i ciocia, zmarła po długiej cho­
robie dnia 24 września 1981 roku, przeżywszy 
lat 81.

Pogrzeb odbędzie się dnia 29 września 1981 r. 
o godz. 14 na cmentarzu na Mlłostowie.

W głębokim smutku pogrążona
40270g rodzina

tDnia 24 września 1981 r. zmarła moja dro­
ga, najukochańsza żona, kochana matka, 
teściowa, babcia, prababcia, przeżywszy lat 

78, śp.

STANISŁAWA DUDKIEWICZ
z domu Wawrzonkiewicz

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 29 bm. o 
godz. 16.00 na cmentarzu parafialnym w Pusz­
czykowie. »

W głębokim smutku pogrążeni

x mąż i rodzina

Puszczykowo, ul. Podleśna 13. 40363g

tZ głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia
25 września 1981 r. zakończyła swój praco­

wity, pełen poświęcenia żywot, nasza najuko­
chańsza mama, teściowa, babcia i prababcia, 
przeżywszy lat 81, śp.

GERTRUDA ZGOŁA
i domu Czoska

Msza św. odprawiona zostanie we wtorek, 
29 bm. o godz. 15.00 w kościele parafialnym 
w Głuszynie, po czym odbędzie się pogrzeb.

W głębokim smutku pogrążona
rodzina

Szczytniki, gm. Kórnik. 40382g

KOMUNIKAT
WOJEWÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO WO­
DOCIĄGÓW i KANALIZACJI w Poznaniu — 
uprzejmie zawiadamia, że w związku z ko- 
i iecznymi. pracami konserwacyjnymi na urzą­
dzeniach uzdatniania wody — dnia 3. X 1981 r. 
od godz. 22 do dnia 4. X 1981 r. godz. 12 —

NASTĄPI ZNACZNE
OBNIŻENIE CIŚNIENIA WODY 

W SIECI WODOCIĄGOWEJ. '
Mieszkańców dzielnic peryferyjnych i wyżej 

położonych oraz zakłady przemysłowe prosimy 
o zabezpieczenie sobie odpowiednich zapasów 
wody. • 2713-K1

fz głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia
21 września 1981 r., w wieku 87 lat, odszedł 

od nas niespodziewanie, najdroższy mąż, ojciec, 
teść, brat, szwagier, wujek dziadek, śp.

FRANCISZEK HORAŁA
Pogrzeb odbędzie się w środę, 30 bm. o godz. 

13.00 na cmentarzu na Mlłostowie.
W smutku pogrążona

żona z rodziną
Autobus odjedzle sprzed domu żałoby o go­

dzinie 12.00.
Poznań, Witkowska 4. 40294g

TDnia 25 września 1981 r. odeszła od nas opa­
trzona Sakramentami św., przeżywszy lat 72, 
ukochana żona, mama, teściowa 1 babcia

MARIA KRYG
z domu Krzyśko

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 28 bm. 
o godz. 13.00 na cmentarzu przy ul.’ Lutyckiej.

Strapiona 
rodzina

Poznań, Czorsztyńska 16A. 40343g

tZ głębokim fcalem zawiadamiamy, że dnia
24 września 1981 r. opatrzona Sakramenta­

mi św., zmarła ukochana żona, matka, teścio­
wa 1 babunia, przeżywszy lat 69, śp.

JOZEFA PACZYŃSKA '
x domu Brzostowska

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 29 bm. o 
godz. 15.00 na cmentarzu w Mosinie.

W głębokim smutku pogrążeni
mąż, córki, syn, synowa, zięciowie i wnuki

Szreniawa. \ 40380g

PRACOWNICY POSZUKIWANI
WIELKOPOLSKIE WYDAWNICTWO PRA­
SOWE Poznań, ulica Grunwaldzka 19 — za­
trudni:

— PALACZA.
Zgłoszenia w Dziale Służb Pracowniczych 

pokój 16. 55 B

SPÓŁDZIELNIA INWALIDÓW „ZJEDNOCZE­
NIE” w Poznaniu, ul. Żeromskiego 13/15 zatru­
dni zaraz inwalidów

1) SAMODZIELNEGO MAGAZYNIERA,
2) SPRZĄTACZKI,
3) TOKARZA,
4) PALACZA.
Zgłoszenia w komórce spraw osobowych w 

godz. 7—15, pokój nr 308, telefon 404-31 wewn. 
25.

X Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 
T 24 września 1981 r. zmarł mój kochany mąż, 
brat, ojciec, teść, dziadek 1 pradziadek, prze­
żywszy lat 79, śp.

CZESŁAW ZIMNY
\ muzyk

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 29 bm. o 
godz. 13.00 na cmentarzu na Mlłostowie.

W smutku pogrążona 
rodzina

Poznań, ul. Żydowska 13/14 m. 4. 40290g

4- Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 
I 25 września 1981 r. zakończyła swe praco­
wite 1 pełne poświęceń życie, po długiej cho­
robie, opatrzona Sakramentami św., przeżyw­
szy 78 lat, nasza droga 1 kochana żona, mama, 
siostra, teściowa, ciocia, babcia 1 prababcia, śp.

MARIANNA CZAJKOWSKA
z domu Zamostna

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 29 bm. o 
godz. 11.00 na cmentarzu na Mlłostowie. Msza 
św. zostanie odprawiona w dniu 5 październik 
ka br. o godz. 7.15 w kościele parafialnym przy 
ul. Kościelnej.

Pogrążona w smutku x
rodzina

Poznań, ul. Dąbrowskiego 14/16. 40375g

tZ głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia
25 września 1981 r., zakończyła swe praco­

wite i pełne poświęcenia życie, opatrzona Sa­
kramentami św., moja kochana żona, najtros­
kliwsza mamusia, teściowa, siostra, babcia i 
prababcia, śp.

IRENA KOBYŁKA
primo roto Cichosz 

emerytowana nauczycielka

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 29 Sm. o 
godz. 14.00 na cmentarzu w Połajewie.

Strapiona
40376g 1 rodzina

TZ głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 
26 września 1981 r. odeszła od nas namasz­
czona Olejami św., przeżywszy lat 75, śp.

KAZIMIERA ŁAWNICZAK
Pogrzeb odbędzie się w środę, 30 bm. o godz. 

14.00 na cmdntar-zu miłostowskim.

W smutku pogrążona 
rodzina

Poznań, Mostowa 15 m. 24. 40378g

tZ . głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia
27 września 1981 r., w wieku 79 lat, zmarł 

nasz ukochany mąż, ojciec, teść, dziadziuś i 
pradziadziuś, opatrzony Sakramentami św., śp.

MAKSYMILIAN MICHALSKI
ppor. powstaniec wielkopolski

Pogrzeb odbędzie się w środę. 30 bm. o godz. 
12.15 na cmentarzu junikowskim.

Pogrążona w smutku
żona z rodziną

Wrocławska 15 m. 4. 40377g

tDnia 25 września 1981 r. zmarła nagle ko­
chana siostra, ciocia, szwagierka, śp.

IRENA MIĄDOWICZ
Pogrzeb odbędzie »ię w środę, 30 bm. o godz.

13.48 na Junikowie.

W głębokim smutku pogrążona

siostra z rodziną

Poznań, ul. Poplińskich 5A m. 10 . 40379g

Wszystkim Przyjaciołom, Kolegom 1 Znajo­
mym, którzy okazali wiele serca 1 współczucia 
oraz wzięli udział w uroczystościach pogrzebo­
wych naszej drogiej 1 ukochanej żony, matki, 
siostry i babci, śp.

dr EWY GRACZYKOWEJ
GORĄCE PODZIĘKOWANIE

składa

38513g mąż z rodziną

Wszystkim Przyjaciołom i Znajomym, którzy 
wzięli udział w uroczystości pogrzebowej na­
szej drogiej i kochanej żony i mamy

GENOWEFY TYSZLER
GORĄCE PODZIĘKOWANIE

składa

38976g mąż z córką i synem

Z głębokim żalem zawiadamiama^jże dnia 16 
września 1981 r.' zmarł śmiercią trą^czną, dłu­
goletni zastępca redaktora naczelnego tygodni­
ka budowlanych „Profile”, członek egzekutywy 
podstawowej organizacji partyjnej PZBP, czło­
nek Prezydium Rady Kultury Fizycznej i Tu­
rystyki „Budowlani” PZBP

red. BOGUSŁAW JENERALSKI
W Zmarłym straciliśmy wielkiego or^ 'c.wni­

ka 1 przyjaciela braci budowlanej.

Cześć Jego pamięci!

Kierownictwo i organizacje społeczno-polityczne 
Pomorskiego Zjednoczenia

Budownictwa Przemysłowego w Bydgoszczy
1633-K3

Krewnym, Duchowieństwu. Przyjaciołom Dy­
rekcji Zakładów Połam, Związkom Zawodo­
wym, Współpracownikom, Sąsiadom, • Znajo­
mym, Wszystkim, którzy w ciężkich dla nas 
chwilach okazali pomoc i serce oraz uczestni­
czyli w ostatnim pożegnaniu kochanego męża 
i ojca, śp.

EDMUNDA KOCHAŃSKIEGO
SERDECZNE PODZIĘKOWANIE

składa

żona « dziećmi
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Widzew — Lech 2:0 Porażki żużlowców Wielkopolski

Gdy się nie strzela karnego Stal uległa Falubazowi
SPORT W kolejnym spotkaniu 

karskiej ekstraklasy Lech
pił- 

zmie
rzył się na stadionie w Łodzi 
z tamtejszym Widzewem prze­
grywając 0:2 (0:1). Obie bram 

. ki zdobył Filipczak w 45 i 73

Siatkarskie ME

Srebro dla Polaków

min Sędziował 
sza wy. Widzów 
kartkę otrzymał 
Poły wystąpiły 
tych składach".

Hołub z War- 
12 000. Żółtą 

Tłokiński. Zes 
w nastepują-

Sukcesem polskiej reprezen 
tacji zakończyły się mistrzo­
stwa Europy w siatkówce męs 
kiej rozegrane w Bułgarii. Po 
lacy w swym ostatnim meczu 
finałowym pokonali reprezen 
tację Rumunii 3:0 (15:8, 15:6, 
15:12). Nasza młoda drużyna, 
choć nieco już zmęczona tur­
niejem nie dała żadnych szans 
rywalom. Jedynie gra w trze 
cim secie była dość wyrówna 
na. W dwóch pierwszych prze 
waga polskiej drużyny była 
ogromna.

Dwa dni wcześniej Polska 
pokonała Bułgarię 3:1 (15:6, 
15:6, 14:16, 15:9), a w sobotę 
uległa ZSRR 0:3 (12:15, 12:15, 
12:15), przegrywając łącznie 
w turnieju zaledwie 5 setów. 
Tytuł mistrzowski wywalczył 
ZSRR.

W siatkarskich ME kobiet 
reprezentacja Polski zajęła pią 
te miejsce przegrywając w o- 
statnim dniu 1:3 (10:15, 15:10, 
10:15, 7:15) z Węgierkami, (leg)

Widzew: Młynarczyk, PUch, 
Żmuda, Tłokiński, Możejko, Fi­
lipczak, Woźniak (od 85 min. Sa- 
jewicz), Jeżewski, Rozborski, I.oń 
ka (od 65 min. Kamiński), Smola­
rek.

Lech: Mowlik. Pawlak, Szew­
czyk, Małek, Barczak, Adamiec, 
(od 53 min. Skurczyński), Krzyża­
nowski, Kasalik (od 53 min. Gro­
belny), Strugarek, Niewiadomski, 
Oblewski.

Przed wczorajszym meczem 
nikt chyba n*ie miał wątpiliwoś 
ci. że faworytem spotkania sa 
gospodarze, nie tylko ze wzglp 
du na to, że bronią mistrzów 
skiego tytułu, ale również z no 
wodu większego dorobku punk

towego i występu na własnym 
boisku. Tymczasem z wyjąt­
kiem pierwszych piętnastu mi 
nut, kiedy to piłkarze Widze­
wa mieli dość wyraźna przewa 
gę przebieg meczu był wyrów 
nany. Lechici często atakowali, 
a Oblewski, Niewiadomski, 
Strugarek i Kasalik kończyli 
akcje strzałami.

Kolejny atak lechitów w 43 
min. miał dla poznaniaków epi 
log jeszcze pomyślniejszy. Po 
akcji Niewiadomskiego z Krzy­
żanowskim ten ostatni został 
sfaulowany przez Możeikę i sę 
dzia podyktował rzut karny. 
Egzekutorem był Niewiadom­
ski. Przymierzał się , dość dłu­
go — strzelił płasko i lekko, a 
Młynarczyk zdołał wybić piłkę 
w pole. Podobno nie wy korzy 
stanę okazje się mszczą. Jest 
to chyba prawda, bo w dwie 
minuty po tym fakcie- do rzu­
cie wolnym pod bramiką Decha 
Smolarek strzelił w słupek, a 
dobitka Filipczaka trafiła do

jednej bramki, lechici udawa 
li się do szatni z jednym go­
lem straconym.

Oczywiście w tej sytuacji 
Lechowi nie pozostało nic in­
nego jak atakować. O takim za 
łożeniu świadczyły też dwie 
^miany dokonane przez trene 
na Łazarka, na początku dru 
giej części gry. Lechici śmiało 
przechodzili do natarcia. Wi­
dzew kontratakował. Efekt ta 
kiej wymiany' ciosów był jed 
n.ak korzystny dla łodzian. W 
73 minucie pozostawiony cał­
kowicie bez opieki Filipczak 
strzałem w narożnik bramki 
no raiz drugi pokonał Mowlika 
Rzecz -jasna, że o odrobieni” 
strat już nie mogło być mowv 
tym bardziej, że kolejarze mu 
sieli grać, w dziesiątkę, gdyż 
na skutek kontuzii boisko opuś 
cił Krzyżanowski.

siatki. Tak więc zamiast scho 
dzić na przerwę z przewagą

Tak więc' Lech przegrał 
mecz, który mógł mieć zupeł­
nie innv -orzebieg. No. ale 
nie strzela się karnego...

WIESŁAW ŁUCZAK

Sukces młodyr*- jeźdźców

H. DrzymaLski i M. Rejdych 
tenisowymi mistrzami Polski 

(PĄP) Zakończyły się 55 mis 
trzos!wa Polsikj w tenisie., W 
singlu męzczyzn tytuł mistrza 
Polski obronił zawo-dinnk Polo­
nii Bydgijszcz Henryk Drzy- 
rpalski, pokonując w finale

Olimpia Górnik Wałbrzych 2:2

Znów bez zwycięstwa

Czesława Dobrowolskiego

(PAP) W niedzielę 
się w AChselschwang

zakończyły 
(RFN) Jeż-

dzteckie mistrzostwa Europy Junto 
rów w WKKW. Zespół polski zdo­
był brązowy medal. Polaków wy 
przed1 ziły drużyny W. Brytanii i 
Francji.

(Gwardia Wrocław) 7:5, 3:6, 
7:6, 7:5.

W girze pojedyńczej kobiet ty 
tul mistrzyni kraju wywalczy­
ła dość niespodziewanie Mał­
gorzata Rejdych-Zydek poko­
nując faworyzowaną Dorotę 
Dziekańską (Piast Gliwice) 3:6, 
6:1, 6:1. .

W rozegranym w sobotę na 
Golęcime meczu o mistrzostwo 
II ligi piłkarze Olimpii zremi 
sowali z Górnikiem Wałbrzych 
2:2 (2:1). Bramki dla gwardzi­
stów zdobył Krakowski w 1 
min oraz w 6 min. z kannego, 
a dla gości Farzyna w 42 min. 
oraz Truszczyński w 87 min. z 
karnego. Sędziował Piatecki 
z Wrocławia Żółtą kartkę o- 
trzymał Rutkowski. Zespoły 
wystąpiły w następujących 
składach:

Hokej no trawie

Remisy Lecha i Warty z liderem
Mecze Migowe Lecha i War 

ty x dotychczasowym przodow 
nilkiem jedenastką LKS Rogo­
wo w mniemaniu kibiców mia­
ły być najciekawszymi poje­
dynkami sobotnio-niedzielnych 
spotkań. Istotnie, obydwa by­
ły dość- emocjonujące, choć po
ziom zwłaszcza sobotniego
— nie mógł zadowolić. Koleja­
rze prowadzili w nim już 3:1, 
lecz w końcówce zupełnie się 
pogubili. Doświadczony rywal 
skorzystał z okazji i lechitom 
na pociechę po,został tylko re­
mis 3:3 (2:1). Wczoraj goście 
z Rogowa z wicemistrzem Pol 
ski — Wartą — zagrali lepiej. 
I tym razem mecz zakończył 
się wynikiem nierozsitrzygnię- 
tym 0:0. Zasadniczy wpływ na 
to miała poważna kontuzja 
(zerwanie stawu skokowego) J. 
Wybieralskiego już w 5 minu­
cie spotkania. Osłabiona War­
ta w drugiej połowie została 
zmuszona do gry defensywnej.

Zarówno jednak „Zieloni” 
jak i kolejarze pewnie poko­
nali inną drużynę z Pałuk — 
beniaminka MLKS Gąsawa. 
Warta wygrała aż 8:1 (4:1) • 
przy czym 4 bramki strzelił 
Nalborski. a Lech zwyciężył 
4:2 (2:0). W tym drugim spot­
kaniu gospodarze znowu „za­
spali” w końcówce, gdyż pro­
wadzili już 4:0. Odnotowuje­
my, że 3 bramki w meczu Lech 
— Gąsawa strzelił 18-latetk R 
Byczyński.

Mistrz Polski nie miał pro­
blemów z pokonaniem Pomo­
rzanina 4:1 (1:0), choć dość dłu 
go nie mógł strzelić gola z ak­
cji: pierwszego zdobył M.

Olimpia: Bzdęga, Rutkowski, 
Król, Tomkowiak, Konewka. Wie­
lecki, Nowak, Brodowski, Myśliń 
ski (od 58 min. Łukasik), Kraków 
ski, Rybak (od 74 min. Cebulski).

Górnik;, Walusiak, Spaczyń- 
ski, Sysiak, Fechner, Bylicki, Fa- 
rzyński, Kowalski (od 82 min. So- 
bok), Gniwek, Truszczyński, Ko­
sowski, Śpiewak (od 63 min. Peł­
ka).

/ Kiedy w 1 minucie Kraków* 
sk.j zdobył prowadzenie dla

nożna
I LIGA

Widzę w — Lech 
Motor — Legia 
Wisła — Bałtyk 
Stal — Zagłębie 
Górnik — ŁKS 
Ruęh — Szombierki 
Arka — Pogoń 
Gwardia — Śląsk

1. Pogoń !
2„ Górnik
3. Widzew

2:0 
3:0
4:0
0:0
2:0
0:2

4. Gwardia

Sokół Piła

Zdobywca „Złotei laski" dla naj 
lepszego Strzelca sezonu 1980'81 

Marek Kruś z Pocztowca.
Fot. „Głos” — R. Królak

Kruś. po krótkim rogu, dru 
giego J. Mielniczak z kameg 
i dwa ostatnie Z. Rachwalsk 
Goście, mimo osłabienia, bro­
nili się dzielnie.

Dobrze przygotowany do se 
zonu AZS AWF Katowice p< 
zwycięstwach w Gnieźnie 4 ? 
(2:2) ze Stellą 4:2 (1:1) ze Star 
tern został nowym liderem Ze 
spoiły .gnieźnieńskie wygrab 
natomiast z drugim z benia- 
mimików —. Budowlanymi Wro 
cław: Start tylko 2:1 (1:1), ale 
Stella aż 9:1 (6:0). Wszystkie 
bramki dla Stelli w tym dru­
gim meczu strzelili bracia Grc 
towscy Henryk — 5, Piotr — 
3 i Ryszard — jedną, (ad)

Górnik Pszów 15:5

Pilscy bokserzy odzyskuj? formę
W kolejnym meczu pięściarskim 

o mistrz. li ligi. który odbył się 
wczoraj w Pile spotkały się dwa 
czołowe zespoły grypy IV Górnika 
Pszów oraz miejscowego Sokoła. 
Tym’razem poziom walk-mógł się 
podobać licznie zebranej publicz­
ności. Pojedynki były zacięte, 
obfitowały w ostre wymiany dyna 
mieznych ciosów z obu stron. Wy 
sokie zwycięstwo gospodarzy było 
wynikiem lepszego przygotowania 
technicznego i kondycyjnego.

Oto komplet wyników, w kolej­
ności rozegranych walk (na pierw

szym miejscu pięściarze Sokołai): 
Zander wygrał z Soboniem, Wy­
socki wypunktował Macięjca, Ho 
ryd zwyciężył przez przewagę w 
II starciu z Gadem, Sypniewicz wy 
grał na skutek przewagi w I star 
ciu z Bielskim, Strugarek uległ 
Brzezińskiemu, Witt pokonał Moż­
dżenia, Rosołek zremisował ze 
Śpiewakiem, Grabowski przegrał 
w TI rundzie wskutek przewagi 7 
Malinowskim, Selke zwyciężył 
w I rundzie przez przewagę Li­
pińskiego. Górski wygrał wysoko 
na punkty z Hąlaczem. (wił)

5. Zagłębie
6. Śląsk
7. Stal
8. ŁKS
9. Bałtyk

10. Szombierki
U.

14.
15.

Wisła 
Legia 
Motor 
Lech 
Arka

16. Ruch

Olimpia —

II

9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9

9
9
9 

LIGA
grupa i

Górnik

13:
12:
12:
11:
11:
11:
11:
9:
9:

5
6
6
7
7
7
7
9
9

8:10 
8:10
8:10
6:12
6:12 

5:13 
4:14

ąow Rybnik — Katowice 
Zagłębie — Tychy 
'..echia — Stail Stocznia 
Stilon — Piast 
Gryf — Stal Bielsko 
Urania — Stoczniowiec
Błękitni — Odra
1. Katowice
2. Stal Bielsko
3 Zagłębie
4. Stilon
5. ROW Rybnik
6. Odra
7. Gryf
8. Olimpia
9. Stoczniowiec

10. Tychy
11. Stal Stocznia
12. Górnik
13. Lechia
14. fHast
15. Błękitni
16. Urania

GRUPA

8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8 
II

11:
11:
11:
10:
9:

5
5
5 
6
7

9; 7 
8: 8 
8: 8 
8: 8
7: 9
7: 9
7: 9
7: 9 
6:10 
5:11 
4:12

2:0 
17—11 
13— 4 
11— 9 
14—10 
11— 8 
12—10

Wydarzeniem XVI rundy mis­
trzostw żużlowych ekstraklasy by- 
by derby Ziemi Lubuskiej, roze- 
grame na tarze poznańskiej Olim­
pii. Mający kł,apoty kadrowe li- 
ier tabeli — gorzowska Stal — 
>: zegnała po dramatycznej wailce 

-. wlceliderem — zielonogórskim 
'alubazem. W czołówce tabeli sy 
iiacja Jeszcze bardziej się skom- 
,nicowała, ale młody zespół zielo 
cagóisM ma ogromną szansę wy- 
walczeniia po raz pierwszy w his 
rorti klubu mistrzowskiego tytu­
łu. Nie powiodło się reprezen­
tantom Wielkopolski. Gnieźnieński 
Start pechowo stracił punkty w 
O|łolu, ulegając tamtejszemu Ko­
lejarzowi, ’ a leszczyńska Unia 
mów sprawiła zawód swoim sym­
patykom, przegrywając w Toruniu 
- broniącym się przed degradacją 
miejscowym Apatorem. ■

A. Krzystyndak 3; dla Stali: Jan- 
carz 15, Fabiszewski 10, Towalski
9, Woźniak 6 i Racięda 1.

Apator Toruń — Unia 46:44

Pó dwóch wyścigach miatrzo 
wie Polski prowadzili 7:5. To- 
runianie w następnym dopro­
wadzili do rem.su, a po IV 
objęli prowadzenie, odnosząc 
minimalne, ale w pełni zasłu 
żonę zwycięstwo. Choć trener 
Unii — Z. Dobrucki wykorzys­
tał rezerwę taktyczną (Janków 
ski i Okoniewski) to punkty po 
zostały w Toruniu.

Stal Gorzów — Falubaz 41:48

Puukly dla Unii zdobyli: Jan­
kowski 14, Okoniewski i HelinSki 
po 9, Buskie wic z 6, Turek i Bzdę 
ga po 1:

Dramatyczne, stojące na wy­
sokim poziomie sipotkanie. Fq- 
czątek meczu był pomyślny aśa 
gorzowian, którzy pę dwóch 
wyścigach prowadzili 9:3. Dys­
ponujący wyrównanym zespo 
tern goście, dzięki ofensywnej 
. skutecznej jeździe, doprowa­
dzili V wyścigu do remisu 
(15:15) a po VII objęli prowa­
dzenie, którego nie oddali już 
do końca tego -pojedynku.

Kolejarz Opole — Start 49:40

Fatalne bi^dy sędziego R. 
Kowalskiego z Torunia zadecy 
dowały o poraice drużyny tire 
nera A. Pogorzelskiego. Pocho 
one wykluczenia P. Podrzyc- 
kiego i E. Błaszaka (dwuikrot 
nie) wypaczyły rezultat tego 
emocjonującego, choć stojące­
go ma przeciętnym poziomie, 
widowiska.

Olimpii, a w 5 minut później 
ten sam zawodnik z rzutu kar 
nego podwyższył rezultat na\ 
2:0 dla gospodarzy wydawało 
się, że nic .nie przeszkodzi 
.gwardzistom w odniesieniu 
pierwszego zwycięstwa w bie 
zących rozgrywkach na włas 
nym stadionie. A jednak. Pił 
karzom Olimpii nie udało się 
strzelić kolejnych . bramek, 
choć okazje mieli wyborne, na­
tomiast jeszcze przed przerwą 
górnicy z ładnego strzału Fa- 

, rzyny zdołali 'zmniejszyć róż­
nicę bramek. Ambitni wałbrzy 
szanie po zmianie stron upar 
cie dążyli do wyrównania i ich 
wysiłki uwieńczone zostały po 
wodzeniem. Na 3 minuty przed 
końcem meczu za zagranie rę- 
Jcą na polu kannym sędzia po­
dyktował rzut kanny przeciwko 
gospodarzom. Truszczyński nie 
zmarnował okazji i mecz za­
kończył się podziałem punk­
tów (wił)

Punkty dla Falubazu zdobyli: 
Huszcza i Olszak po 13, Żeromski 
8, Jaworek 7, j, Krzystyniak 4,

Punkty dla Startu zdobyli: Ku­
jawski 15, Kaczmarek 10, Mi erki e- 
wicz 6, Podrzycki 2, Blaszak 54 
i Wójcik 1. (jp)

Motocykle Unii w eliminacjach najszybsze
Na będącym jeszcze w budowie 

torze motocrossowym poznańskiej 
Unii rozegrano V eliminację mo- 
tocrossowych mistrzostw Polski 
strefy północno-zachodniej. W eli 
minacjach startowały zespoły: 
KM Szczecin, KM Człuchów, Victo 
rii Września, Unii, oraz gościn­
nie zawodnicy KM Praga z Cze 
chosłowacjl.

Zawody rozegrano w klasach 
125 ccm, 250 ccm i 500 ccm, nie od 
był się wyścig w klasie 50 ccm, 
gdyż zabrakło wymaganej reguła 
minem ilości zawodników. Na po 
znańskim torze najlepiej czuli się 
motocrossowcy Unii 1 oni też wy­
grali biegi w klasach: 250 ccm i 
500 ccm. Rozegrano także wyścig 
z wyrównaniem w którym starto 
wało po 6 najlepszych z każdego

biegu zawodników. Jadący z 1,8 
minutowym wyprzedzeniem zawód 
nicy na motocyklach o pojemno­
ści 125 cem nie dali szans swoim 
rywalom dosiadającym mocniej­
szych maszyn. Ostatecznie bieg 
ten wygrał K. Bartkowiak (Unia) 
przed J. Lońkc (Victorla) i T. 
Dominiakiem ze Szczecina.

Oto zdobywcy trzech pierwszych 
miejsc w poszczególnych klasach 
— 125 ccm’ 1. Lońka, 2. K. Bart­
kowiak, 3. A. Szalbierz (Victoriai); 
259 ccm: 1. M. Rzętkowski (Unia), 
2. P. Kowalski (Unia), 3. K. Ry- 
baŁUó (KM Szczecin); 500 ccm: 1. 
M. Rzętkowski, 2. W. Cichoń 
(Szczecin), 3. W, Iracki (Unia). Dru 
źynowo V eliminację wygrała Unia 
88 pkt. przed Szczecinki 51 pkt. 
i Victorią 30 punktów, (kar)

Lechia — Polania Bydgoszcz 
Dozamet — Celuloza

9—11
7—12 

15—10 
13—11

6—12 
13—15

5—15
5—13

2:2

2:1
0:1

1:2 
0:1

S— 4 
10— 6 
13—11 
11—11 
14—13 
12—11

12—13

7— 8 
11—13
6—11 
8—15 
7—11
6—10

Stal stalowa Wola —Polonia 
Stal Rzeszów — Wisła 
Hutnik — Craeovia 
Broń — Górnik 
Avia — Radomlak
Raków — Gwardia
Błękitni — Resovla 
Olimpia — Zawisza

III LIGA 
GRUPA 1 

Flota — Górnik

2:1
0:2
3:0
1:0
1:2
1:1
1:0

Stoczniowiec — Polonia Leszno 1:1
Wisła — Arkonia 1:3
Mieszko — Polonia Piła 4:1
Gwardia — Watta>r 1:1

1 . Gwardia
2 Arkonia

3. Dozamet
4. , Polonia Leszno
5. Warta
6. Stoczniowiec
7. Lechia
8. Celuloza
9. Polonia Piła

10. Górnik
11. Polonia Bydg,
12. Flota
13. Mieszko
14. Wisła

7 
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7

11:
11:
10:
9:
9:
9;
7:
7:

3
3

5
5
5
7
7

6: 8
5: 9
5: 9 
4:10
3:11
2:12

18—11
11— 8

9—12
10—13

III GRUPA
Górnólk — Zagłębie 
Odra — Metal
AKS Chorzów — Małapanew
ŁTS Łabędy — Lechia 
Jastrzębie — Włókniarz 
AKS Niwka — Pafawag
Moto-Jelcz — Slęza 
Kryształ — Kuźnia 
1. Zagłębie 
2. Odra 
3. Lechia 
4. Górnik 
5. AKS Niwka 
6. Włókniarz
7.
8.
9

Pafawag 
Jastrzębie 
Kryształ

10. Moto-Jelcz
11. Slęza
12. Kuźnia
13. Małapanew
14. AKS Chorzów
15. ŁTS Łabędy
16. Metal

7
7
7
7
7
7
6
7
7
6
7
7
7
7
7

11:
11:
10:
10:
8:
8:
7:

3
3

4
6
6
5

7: 7 
7: 7 
6: 6 
5: 9 
5: 9 
4:10 
4:10 
4:10 
3:11

8—12
7—14
7—15

0:0
1:0
1:2
0:3
1:2
0:0
2:1
1:2

13— 4
12— 6

7— 2 
12—10

7— 9 
7— 9 
7—10 
8—14

11—15 
7-42

POZNAŃSKA KLASA 
OKRĘGOWA

Warta II — Lechia 
Polonia — Olimpia II 
Grunwald — Lech II 
Sparta — Przemysław 
Energetyk —

Orkan Objezierze 
Huragan — Unia 
Orkan Sokołowo —

Admira-Teletra
.1. Grunwald
2. Admiira-Teletra
3, Sparta
4. ’ Lech II
5. Unia

8
8
8
8

18:0

10. Warta II
11. Lechia
12. Orkan O.bjez.
13. Orkan Sokołowo 8
14. Huragan

Piłka ręczna

6.
7.
8.
9

Olimpia II
Przemysław 
Energetyk 
Polonia

8
8
8
8

12:
12:
12:
11:
10:

7:
7;

4

5
6
9
9

6:10

5:11
5:11
3:13 
3:13
3:13

I LIGA MĘŻCZYZN

Wybrzeże — Grunwald 33:29

Anatema — Śląsk 29:40
Pogoń Zabrze — Hutnik 

29:32
-Pogoń Szczecin,,— Korona

24:24
AZS W-wa — Gwardia

1. Śląsk
2. Wybrzeże
3. Gwardia
4. Korona
5. Pogoń Zabrze
6. Hutnik
7. AZS W-wa
8. Anilana
9. Pogoń Szczecin

10. Grunwald

4
4

4
4
4
4
4
4

19:25

8:0
8:0 
6:2 
5:1 
4:4 
4:4 
2:6 
2:6 
1:7 
0:8

26:30

28:18

133— 99 
118—102

105— 99 
107—105 
112—106
96—102 
99—103 
98—112

102—116 
96—122

1 II LIGA MĘŻCZYZN 
GRUPA A

Piotccovia — Warszawianka 
21:25

Posnanla — Olimpia
34:19

Komunalni — Włókniarz
19:21

AZS Gorzów — Spójnia

6-11 . Wisła — Ostrovia
32:25
31:23

i 34:26
i 20:20

0:1
2:2

0:2

13—3 
17— 8
17— 9 
11—11 
11—11

9-15

1. Posnanla
2. Wisła
3. Ostrovla
4. AZS Gorzów
5. Spójnia
6. Warszawianka
7. Olimpia
8. Ptotrcovia
9. Komunalni

10. Włókniarz

Soks
II

4
4
4

4
4
4
4 
4
4

5:3
4:4
4:4
4:4
3:5
2:6
2:6
2:6

126—
108—
93—

83
89
93

108—101 
107—102
95—100 

100—112
93—102 
78— 94 
74—106

LIGA
GRUPA I

Jaworzno — Mazur
Wybrzeże — BBTS Bielsko 
Prosną — Avia
Vdctoria — Moto-Jelcz

25:21
24:29

4— 8 
7—12 
8—20 
3—15 
7—22

28:21

1. Aviha 8 94—06
2. Jaworzno 8 92—68

3 BBTS Bielsko 8 99—70
4. Wybrzeże 8 86—74
5. Prosną 8 85—75
6. Moto-Jelcz 8 77—83
7 Mazur 8 75—83
8. yictoria 8 39—119

II LIGA
GRUPA IV

Broń — Tarnovia 14: 6
So-kół — Górnik 15: 5
BKS Ruda Śląska Gwardia 8:12
Odra — Start 16: t

1. Gwardia 8 106—54
2. Sokół 8 97—63
3. Broń 8 86—74
4. Gór ndk 8 79—81
5. Tarnovia 8 76—84
6. Odra 8 66—94
7, Śląsk 8 66—94
8. Start 8 64—96

Hokej na trawie
I LIGA 

Stella - AZS AWF 
Stella — Budowlani 
Start — Budowlani 
Start - AZS AWF 
Lech — LKS Rogowo 
Lech — LKS *Gąsawa 
Pocztowiec — Pomorzanin 
Warta — LKS Gąsawa 
Warta — LKS Rogowo

3:3
4:2

i 28:28

i 23:17

i 26:20

1. AZS AWF 4 7:1 12— 4k
2. LKS Rogowo 4 6:2 7— 5
3. Pocztowiec 3 5:1 10— 1
4. Warta 3 5:1 10— 1
5. Stella 4 4:4 16— 9
6. Start ' 4 4:4 10— 9
7. Lech 3 3:3 7— 7
8. Budowlani > 4 2:6 5—17
9. Pomorzanin 3 0:2 1—11

10. LKS Gąsawa 4 0:8 7—21

Apator
Kolejarz - 
Włókniarz

I LIGA
Falubaz 
— Unia

Start

41:48
46:44
49:40

— ROW Rybnik 
przełożony na 1 10. br.

Polonia

15:5
13:7
13:7
10:10

Wybrzeże —

1. Stal 16 22:10
2. Falubaz 15 20:10
3. Unia 16 18:14
4. Wybrzeże 16 18:14
5. Start 16 17:15
6. Kolejarz 15 16:14
7. ROW Rybnik 15 14:16
8. Apator 16 12:20
9. Polonia 16 11:21

10. Włókniarz 15 8:22

— 27 
— 62 
—147 
—211

+138 
+157 
+107 
— 26 
+ 20

53:36

rem.su

